
TEL. +34 981 649811

E-mail: info@safetop.net

FO
LL

O
W

 U
S

Po
líg
on

o 
In
d.
 E
sp
ír
itu

 S
an

to
 /
 R
úa

 D
ai
m
le
r 
 3
7
-3
9
 -
 1
5
6
5
0
  
/ 
C
am

br
e 
(A
 C
or
uñ

a)
 

T.
 +

3
4
 9
8
1
 6
4
9
8
1
1
 F
. 
+
3
4
 9
8
1
 6
4
9
8
1
2
 /
 in

fo
@
sa
fe
to
p.
ne

t

®

®

CATÁLOGO 



®

FOLLOW US

Polígono Ind. Espíritu Santo / Rúa Daimler  37-39 - 15650  / Cambre (A Coruña) 
T. +34 981 649811 F. +34 981 649812 / info@safetop.net

Debido a nuestra política de continuo desarrollo y superación, las especificaciones y/o precios podrán cambiar sin previo aviso.
La empresa procurará asegurar que las descripciones, ilustraciones e información sean exactas, pero no garantiza que pueda haber algún cambio futuro o diferencia. 
La empresa no se hará responsable de ningún error de esta tarifa.

®

FOLLOW US

Polígono Ind. Espíritu Santo / Rúa Daimler  37-39 - 15650  / Cambre (A Coruña) 
T. +34 981 649811 F. +34 981 649812 / info@safetop.net

Validez de estas condiciones: 2014-2015

Precios
Lista de precios en vigor menos descuento comercial más
IVA aplicable.

Términos de pago (seguro de riesgo obtenible).
Dentro de 15 días, 2% descuento contado o a 60 días neto.
Otros plazos de pago previo acuerdo y autorizados por la Di-
rección. En las facturas con retraso se cargará un 1% por
mes iniciado.

Límite de crédito
SAFETOP otorga crédito basándose en la recomendación
de una firma independiente. Este límite de crédito representa
el monto máximo de crédito concedido e incluye todas las
facturas pendientes, vencidas o no.
Los límites de crédito son revisados periódicamente. Si no
está seguro de su límite de crédito, nuestro equipo de ventas
le informará sin compromiso.

Condiciones de despacho
Portes pagados por importe mínimo establecido, excluido el
IVA.

Pedido mínimo
100€ neto en 2015 revisable. Pedidos inferiores a este mí-
nimo, por ejemplo muestras, serán objeto de un cargo admi-
nistrativo de 25€ neto.

Quejas y devoluciones
Cuando los productos nuevos y de primera han sido despa-
chados, SAFETOP no podrá aceptar devoluciones, después
de 30 días naturales.
Para quejas y/o reclamaciones, por favor obtenga un nú-
mero de paquetería en nuestro departamento de ventas o al-
macén, e indique este número claramente en el paquete a

ser devuelto. Si la devolución no se aceptara, se hará un cargo
administrativo del 20% del valor facturado. Al mismo tiempo, el
paquete será devuelto a usted. Esto es también aplicable a las
muestras.
Por favor, tome nota: artículos promocionales y de exhibición
tales como catálogos, expositores, carteles, así como mercan-
cía indicada como “hasta agotar existencias”, no podrán ser de-
vueltos. De ser posible, los artículos estropeados serán
reparados y, por lo tanto, no abonados.

Dirección de despacho
SAFETOP INNOVATIVE PROTECTION SL - Rúa Daimler 
37-39 ES 15650 Cambre (A Coruña) ESPAÑA

Propiedad
Todos los productos seguirán siendo propiedad de SAFETOP
hasta el pago final de todas las facturas debidas. Para cual-
quier discrepancia legal, las partes se someterán a la jurisdic-
ción de los Tribunales de A Coruña.

Puntos de venta
SAFETOP INNOVATIVE PROTECTION SL solo distribuye me-
diante “dealers” autorizados y nunca directamente a usuarios fi-
nales.

Descuentos
Solicite sus descuentos según consumo al equipo de ventas.
Estaremos encantados de asesorarle.

Pedidos
Todos los pedidos deberán ser por escrito, legibles, incluyendo
número de referencia/código de producto, descripción del pro-
ducto, así como tallas, colores, modelos, etc., el precio y el
descuento.

Vigencia de precios
Los precios de catálogos anteriores no son válidos.

CONDICIONES DE VENTA Y SERVICIO 2014-2015



protección ocUlar p. 2
Gafas de montura integral 6
Gafas de soldadura autógena 8
Gafas de estilo deportivo 10
Accesorios para gafas 23
Higiene y primeros auxilios 24
Expositores 27

protección facial p. 28
pantallas faciales 30
pantallas acoplables a casco 32
Kits forestales 35

pantallas de soldar p. 37
pantallas de soldar standard 37
pantallas acoplables a casco 39
pantallas de mano | capuces cuero 40
Repuestos pantallas de soldar 41
Sotocascos de algodón 42
pantallas de soldar automáticas 44
pantallas de soldar automáticas 
Gama Optrel® 46

protección respiratoria p. 50
Mascarillas desechables 52
Semimáscaras y máscaras clase 1 56
Semimáscaras y máscaras clase 2 60
Máscaras STS® 62
Guía de selección de filtros 66
Equipos de filtrado de aire 68
Capuces para equipos de filtrado 70

protección aUditiVa p. 74
protectores auditivos standard 76
protectores auditivos electrónicos 79
protectores acoplables a casco 80
Tapones auditivos desechables 82
Tapones auditivos reutilizables 83
Tapones auditivos con diadema 84
Dispensadores y bolsas 87

protección cabeZa p. 88
Cascos de seguridad 90
Barboquejos 97
Serigrafía 97

ropa de trabajo p. 98
Ropa de trabajo standard algodón 100% 101
Ropa de trabajo standard tejido mezcla 102
Ropa interior térmica (tejido Bamboo®) 110
Ropa interior térmica (tejido Coolmax) 111
Ropa técnica

(Riesgos térmicos y antiestáticos) 112
Ropa técnica
(Riesgos térmicos, antiestáticos y químicos) 114

prendas para el soldador 116
Riesgos químicos (buzos desechables) 120
Riesgos químicos (Northylon®) 126
Riesgos químicos (Rinba®) 127
Complementos y prevención de lesiones 128

(Delantales, rodilleras, fajas elásticas...)

calZado p. 130
Calzado de piel y serraje 132
Calzado dieléctrico especial 138
Calcetines 141

protección de las Manos p. 142
Guantes de piel tipo conductor 148
Guantes mixtos (de serraje/lona) 152
Guantes de soldador 156
Guantes textiles 160
Guía de selección de guantes químicos 161
Guantes sintéticos riesgos químicos 
(Sin soporte, de látex) 162

Guantes sintéticos riesgos químicos 
(Sin soporte, de nitrilo) 164

Guantes sintéticos riesgos químicos 
(Con soporte, de PVC) 165

Guantes sintéticos riesgos químicos
(Flocados de neopreno) 167

Guantes sintéticos riesgos químicos 
(Aplicaciones especiales) 168

Guantes sintéticos (sin costuras, de látex) 169
Guantes sintéticos (sin costuras, de nitrilo) 170
Guantes sintéticos (sin costuras, de poliuretano) 171
Guantes sintéticos (gama classic) 171
Guantes sintéticos (gama maxi-ATG®) 174
Guantes sintéticos (gama FIT-O-LITE) 184
Guantes desechables 186
Guantes para riesgos de corte 189
Guantes antipinchazos 193
Guantes antivibraciones 194
Guantes para la alimentación 195
Guantes para riesgos térmicos (anticalóricos) 198
Guantes para bajas temperaturas 199

SISTEMAS ANTICAÍDAS p. 202
Arneses 204
Cinturones 213
Líneas de vida verticales 214
Líneas de vida horizontales 216
Anticaídas deslizantes (altochuts) 218
Cuerdas conectoras 220
Dobles cuerdas 227
Absorbedores de energía 228
Mosquetones, ganchos y sujeciones 229
Enrolladores retráctiles (de cable) 232
Enrolladores retráctiles (de cinta) 234
Dispositivos de ascenso/descenso
rescate y trípodes 236
Sillas y accesorios 240
Mango telescópico y accesorios 242
Camillas y bolsas 243
Equipos completos 244

Índice



PROTECCIÓN OCULAR P. 2
Gafas de montura integral 6
Gafas de soldadura autógena 8
Gafas de estilo deportivo 10
Accesorios para gafas 23
Higiene y primeros auxilios 24
Expositores 27

P
R

O
T

E
C

C
IO

N
 
O

C
U

L
A

R
Y

 
F

A
C

IA
L

3



¿Qué tipo de protección debería escoger?
Marcado de la MontUra Marcado de las lentes

b-d 166 349 bt

identificador del fabricante rendimiento del filtro y área
de aplicación

código (área de aplicación)
2 o 3: filtro UV
4: filtro IR
5 o 6: filtro solar
Sin n.º: filtro para soldadura

percepción de color
C: percepción de color sin
cambios

clase de protección
1.2 a 6: nivel de filtro de 
luz visible

resistencia mecánica
F: impacto 45 m/s
B: impacto 120 m/s
A: impacto 190 m/s
T: resistencia garantizada entre -5 y 55ºC

(resistencia en altas temperaturas)

resistencia mecánica
F: impacto 45 m/s
B: impacto 120 m/s
A: impacto 190 m/s
T: resistencia garantizada entre -5 y 55ºC

(resistencia en altas temperaturas)

clase óptica
1: sin distorsión óptica

(uso permanente autorizado)

identificador del fabricante

Áreas específicas de aplicación
3. Líquidos (gotas o salpicaduras)
4. partículas de polvo grandes
5. Gas y partículas de polvo finas
8. Arco eléctrico de cortocircuitos
9. Metales fundidos y cuerpos sólidos calientes

norma de referencia

EN166: standard

EN169: protección 
para tareas de soldadura

EN170: protección 
contra rayos UV

EN171: protección
contra rayos IR

EN172: filtros solares 
industriales

2c     -  1.2 b-d 1  bt

descripción de los riesgos y sus efectos en el ojo
* Mecánicos: riesgos causados por impacto de polvo, metales o

partículas de polvo.
Consecuencias: lesión o perforación de córnea, laceración del
iris, opacidad de la lente.

* Químicos: riesgos causados por sustancias químicas peligro-
sas como disolventes, sprays y cemento.
Consecuencias: inflamación de la córnea, conjuntivitis, infec-
ciones.

* altas temperaturas: daños causados por metales, llamas o lí-
quidos a alta temperatura.

Consecuencias: inflamación o perforación de la córnea, pérdida
de visión.

* eléctricos: daños causados por contacto con la electricidad o arco
de cortocircuito.
Consecuencias: lesión de córnea, retina o lente. Inflamación de la
retina.

* radiaciones: daños causados por láser, infrarrojos, UV.
Consecuencias: lesión o inflamación de la retina, emborronamiento
de la córnea.

Gafas de protección

protección para los ojos contra:
- Impactos de poca intensidad (resis-

tencia mecánica para un impacto
de hasta 45 m/s).

- Radiaciones perjudiciales: ultravio-
leta (UV) e infrarrojos (IR).

Gafas de MontUra inteGral

protección para los ojos contra:
- Impactos de intensidad media (resistencia

mecánica para un impacto de hasta 120 m/s).
- El riesgo de penetración de polvo, partículas

finas o sustancias químicas perjudiciales (lí-
quidos, pulverizaciones, gases).

- El riesgo de proyecciones de metales fundi-
dos.

- Radiaciones perjudiciales (UV/IR).

pantallas faciales

protección para los ojos contra:
- Impactos de intensidad media o elevada pro-

vocados por chispas o cuerpos sólidos, ade-
más de proyecciones (líquidos, metales
fundidos) que pueden causar lesiones facia-
les generalizadas.

- peligros derivados de descargas de arco
eléctrico causadas por cortocircuitos.

- Radiaciones perjudiciales (UV/IR).

5

Existen 3 tipos de lentes:
Clase [1] Largos períodos de uso.
Clase [2] Largos períodos de uso, pueden alterar el reconocimiento de los colores.
Clase [3] No son para uso prolongado.
Y diferentes normativas para los diferentes tipos de riesgo:
EN 166: protección ocular y facial. Requisitos generales. EN 171: infrarrojos.
EN 170: filtro rayos ultravioleta. EN 172: filtro solar para uso laboral.
EN 175: soldadura y técnicas afines.

Y diferentes tonos y colores de lentes para los siguientes usos:
claras: de uso universal. Ámbar: incrementan el efecto contraste.
ahumadas: sensación confortable contra la luz solar. polarizadas: eliminan los reflejos y proporcionan confort en la visión.

GAFAS 

pATRIOT
ref. 11400

4



7

Amplio campo de visión panorámica

La junta de elastómero blanda
y flexible permite que las gafas
de montura integral se ajusten
a la perfección al rostro de
cada usuario

La lente se adapta fácilmente a la parte
frontal de las gafas de montura integral
DuraMaxx. Tiene el sistema de reemplazo
más simple y rápido, de manera que se
reduce el coste de usar Duramaxx.

La cinta giratoria
es fácil de ajustar,
incluso cuando se
usan cascos de
protección.
El usuario puede
ajustar o aflojar
la cinta para 
garantizar una 
comodidad óptima.

El canal de ventilación 
indirecta ayuda a que el
aire fluya y evita el 
empañamiento, además
de asegurar un alto nivel
de comodidad.

DURAMAXXTM ref. 10465   
Gafa ahumada, ideal para trabajos en el exterior, que combina
diseño y extrema robustez; su lente curva de alta visión, re-
cambiable mediante dos clips y su tratamiento antirayaduras
la convierten en una gafa apta para los más exigentes:
aIdeal para proteger contra impactos, polvo o partículas en

suspensión, salpicaduras de productos químicos y radia-
ción óptica (radiación UV y radiación de calor/soldadura). 

aEl cuerpo de elastómero blando es flexible y se adapta al
contorno facial para un ajuste seguro y personalizado, sin
espacios libres.

aLa lente envolvente ofrece un amplio campo de visión pa-
norámica. 

aCinta de cabeza adaptable giratoria que se adapta fácil-
mente para un ajuste cómodo.

apuede usarse fácilmente con la mayoría de gafas correc-
toras y máscaras respiratorias.

aCon tecnología Dura-Streme® que ofrece protección anti-
vaho (N) en el interior y antiarañazos (K) en el exterior para
que la lente sea más resistente a arañazos y productos quí-
micos, y dure más. En situaciones en las que el esfuerzo
físico es una parte esencial de su trabajo o en las que el
calor, la humedad, la niebla, la arena, el polvo y los produc-
tos químicos son factores ambientales, Dura-Streme®
brinda la protección necesaria.

- EN166 B T 3 4 K N lente 5-2.5
- Unidad de embalaje: 1 ud (pequeña) / 10 uds (grande)

repUestos (precio pack de 10 uds) 

pHOENIX  ref. 10490
OCULAR CLARO. Gafa de estilo deportivo, diseñada con montura de pp y ocular de pC.
Contiene una banda facial de silicona microperforada que se ajusta perfectamente al contorno
de la cara y otorga la ventilación adecuada al usuario. protección contra impactos, contra
gotas y salpicaduras de líquidos y partículas grandes de polvo. Antivaho.

- EN166, 1 B 3 4
- Unidad de embalaje:

6 uds (pequeña) / 150 uds (caja grande)

SCION ref. 10445   
Gafa de diseño moderno, robusto y com-
pacto, con ocular de alta resistencia a la
abrasión. por su tamaño y su cómodo
ajuste, permite el uso de gafas correctoras
debajo; sello facial de TpE y ocular de gro-
sor 2,4 mm. protección contra impactos,
gotas, salpicaduras de líquidos y contra par-
tículas grandes de polvo. Antivaho.

- EN166 1 B 3 4
- Unidad de embalaje: 

GENGIS ref. 10455   
Gafa de amplia visión, hermética, con ven-
tilación a través del ocular y la montura. El
interior del ocular siempre permanece con
una ventilación constante. Ajuste por medio
de una cinta elástica y excelente visión pe-
rimetral debido a la curvatura del ocular.
Lente de policarbonato con tratamiento anti-
rayaduras y antivaho. Resistencia al impacto
y protección contra gotas y salpicaduras de
líquidos. Marco facial de vinilo. 

- EN166 1 B 3
- Unidad de embalaje:
12 uds (caja pequeña)
120 uds (caja grande)

NOVEL ref. 10410   
Gafa de montura integral de pVC transpa-
rente y lente plana de policarbonato; venti-
lación mediante microagujeros en el lateral
y en la parte superior del marco facial; y
banda de sujeción elástica.  

- EN 166, 1B
- Unidad de embalaje:

6 uds (caja pequeña)
150 uds (caja grande)

JOLLY ref. 10420   
Gafa de montura integral de pVC transpa-
rente y lente plana de policarbonato; venti-
lación indirecta 4 válvulas (2 en la parte
superior y 2 en la parte inferior); banda elás-
tica de sujeción.

- EN 166, 1B
- Unidad de embalaje:

6 uds (caja pequeña)
150 uds (caja grande)

OCULAR ÁMBAR 
EN166, clase 1 B
ref. 10492

OCULAR ESpEJADO
EN166, EN172 clase 1 B 5-1,7
ref. 10494

OCULAR AHUMADO
EN166, EN 172 clase 1 B 5-3,1
ref. 10498

GENGIS  ref. 10455

GAFAS DE
MONTURA INTEGRAL

6

1 ud (bolsa) / 120 uds (caja grande)

OCULAR AHUMADO Ref. 10466  



Xc® ref. 10285
OCULAR pARA SOLDADURA ir5
X-tra cobertura, X-tra comodidad y X-tra control. Ajustable en longitud, con oculares de pC y
canales de ventilación integrados. La gafa XC está recomendada para uso en sectores tan
diversos como la agricultura, manipulación, tranporte, etc. Lentes de policarbonato con pro-
tección contra rayos ultravioleta (lente clara) y contra radiación óptica (lente ahumada con
filtro solar), anti-rayaduras y antivaho. protege contra partículas a temperaturas extremas.
aMulti-Material Technology®: proporciona mayor comodidad. El borde superior está recubierto

de un elastómero flexible, antideslizante y antigolpes.

- EN 166 1 FT 5 / EN 169 / EN 171
- Unidad de embalaje: 1 ud (caja pequeña) / 10 uds (caja grande)

caracterÍsticas Y Ventajas
Una lente protectora de curvatura base 9.
La geometría de la lente se ha calculado de manera que proporcione una cobertura eficaz
para la zona de los ojos y reduzca el riesgo de que penetren partículas. Su espesor supera
la media, por lo que brinda una resistencia al impacto sin igual, garantizando que estas gafas
den una protección que supere los requerimientos generales.
el canal de ventilación integral  que se encuentra en el reborde superior permite que
el aire fluya y evita así el empañamiento.
las lentes se quitan fácilmente, por lo cual es sencillo limpiarlas: uso en interior, exterior,
en condiciones de sol, iluminación baja o para tareas de soldadura.
el ángulo pantoscópico ajustable y la longitud de las patillas brindan una adaptabilidad
óptima que garantiza un encaje sin problemas.

tsr antiVaHo
OCULAR GRIS 
ref. 10288

OCULAR ESpEJO 
pLATEADO
ref. 10282

patillas regulables

Canal de ventilación integral:
permite que el aire fluya y evita
así el empañamiento

- EN 166 1 FT 5-3,1
EN 170 / EN 172

- EN 166 1 FT 5-2,5
EN 170 / EN 172

P
R

O
T

E
C

C
IO

N
 
O

C
U

L
A

R
Y

 
F

A
C

IA
L

98

selector del tinte incoloro espejado ahumado ir3 ir5

ca
ra

ct
er

Ís
ti

ca
s

ap
li

ca
ci

on
es

VLT: Transmisión de luz visible
Filtro UV>

para uso en interior cuando es necesaria
la protección ocular contra los peligros
más habituales (por ejemplo, impactos)

para uso en exteriores cuando la luz solar
y el deslumbramiento pueden causar fatiga
ocular

proporciona alta visibilidad y buen con-
traste en condiciones de baja iluminación

Lentes de alto rendimiento para uso 
en interiores y exteriores

Soldadura

92%
99,9

12%
99,9

amarillo

87%
99,9

22%
99,9

14%
99,9%

2%
99,9%

** Los números entre paréntisis indican el tono del filtro

filtros para Gafas de soldadUra (cristales redondos)  
Corte láser pulido Θ 50mm             

- EN 166
- Unidad de embalaje: 50 uds

OCULAR 
CLARO
ref. 10280

- EN 166 1 FT 2C-1,2
EN 170 

eUrope ref. 10860
Tipo universal, para actividades de solda-
dura, con guardas laterales perforadas y cris-
tales intercambiables de tono 5, de 50 mm.
Reemplazables mediante un tornillo en la
parte central de la gafa. Montura de polia-
mida. Se sirve con cristales de tono 5.

- EN 169  
- Unidad de embalaje: 
12 uds (caja pequeña)
240 uds (caja grande)

soplet ref. 10810
Tipo modelo de copa, oculares redondos de
50 mm en DIN 5, elástico ajustable y mínimo
peso (65 g). 
protege de la radiación de soldadura y de im-
pactos de partículas baja energía.

- EN 166 / EN 169 / EN 175 F
- Unidad de embalaje: 

20 uds (caja pequeña)
200 uds (caja grande)

flippa ref. 10910
Integral, con frontal abatible con cristales de
50 mm de tono DIN 5. Montura de pVC y vál-
vulas de exhalación. Incluye cristales trans-
parentes debajo.
Elástico ajustable; ideal para proteger de las
radiaciones de soldadura, polvos finos y
sprays.

- EN 166 1F / EN 175 
- Unidad de embalaje: 
12 uds (caja pequeña) / 120 uds (grande)

GAFAS DE
SOLDADURA AUTÓGENA

ref. 7145(0) filtro Cristal mineral 50 mm diámetro DIN 4/5/6 

ref. 71400 cristal Cristal mineral 50 mm diámetro



arGo ref. 10630
OCULAR CLARO. De diseño envolvente, sin montura, con puente
nasal extraíble y patillas rectas y flexibles de nylon. Ocular de pC an-
tivaho, antirayaduras y antiestática. Ocular de 2,1 de grosor y curva-
tura de 7 dpt.

- EN 166  1 F S (robustez aumentada)
- Unidad de embalaje: 

cencoM ref. 10460
Gafa de estilo aviador con oculares individuales protegidos con espuma
en el interior y cinta elástica ajustable. Cubre los ojos y el área de las
mejillas para garantizar que los trabajadores estén protegidos contra
impactos y partículas.
peso: 75 gramos.

- EN 166  1 F
- Unidad de embalaje: 

Canales de ventilación

partHia ref. 10234
Gafa de amplia visión, con ocular integral curvo y envolvente, con pati-
llas súper grip de pVC muy flexibles y puente nasal desmontable. Re-
comendada para usos prolongados debido a su gran comodidad.
protección contra partículas. Antivaho.

- EN 166  1 F
- Unidad de embalaje: 12 uds (caja pequeña) / 300 uds (caja grande)

Almohadillas nasales

1110

- EN 166  1 F 2-1,2 / EN 170

- EN 166  1 F 5-3,1 / EN 172

OCULAR ÁMBAR 
ref. 10632 

OCULAR AHUMADO
ref. 10635 

GAFAS DE ESTILO
DEPORTIVO

pARTHIA
ref. 10234

12 uds (caja pequeña) / 120 uds (caja grande)

12 uds (caja pequeña) / 300 uds (caja grande)



1312

Artículación rotatoria!aXis ref. 10660
Gafa de estilo deportivo, bicolor, con patillas y
puente nasal “grip”, insertado en la montura y dos
oculares curvos de pC antivaho. Montura de nylon
y ppE. 

- EN 166  1F 
- Unidad de embalaje: 
12 uds (caja pequeña) / 300 uds (caja  grande)

OCULAR ÁMBAR
ref. 10320
Unidad de embalaje: 10/240 uds

OCULAR ROJO-LÁSER
ref. 10340
Unidad de embalaje: 10/120 uds

Visitor ref. 10300
OCULAR CLARO. Gafa básica de visita con ocular inte-
gral y patillas, toda en pC. Resistente a impactos. protec-
ción contra radiación óptica (ocular con filtro ultravioleta).
- EN 166  1F / EN170 2C-1,2
- Unidad de embalaje: 

pHoebe ref. 10220
OCULAR CLARO
Gafa extremadamente cómoda y ligera, con fron-
tal integral de dos oculares con el puente nasal in-
corporado y patillas extensibles en dos piezas de
color azul; ocular de pC antivaho y patillas en
nylon y policarbonato. protección contra partículas
y robustez aumentada. peso: 29 g. 

- EN 166 1F S (robustez aumentada)
- Unidad de embalaje: 

12 uds (caja pequeña) / 300 uds (caja grande)

OCULAR ÁMBAR  
ref. 10225

OCULAR AHUMADO
ref. 10228 

pHoebe 
OCULAR CLARO    
ref. 10220

10 uds (caja pequeña) / 250 uds (caja grande)



15

spacer ref. 10100
OCULAR CLARO. Gafa con ocular integral y guardas laterales
en una sola pieza de pC con montura y patillas en nylon negro re-
gulables en longitud y altura. Resistente a impactos. Antivaho.
peso: 27 gramos. 

- EN 166  1 F 
- Unidad de embalaje: 
12 uds (caja pequeña) / 300 uds (caja grande)

OCULAR AHUMADO
ref. 10122

spacer one ref. 10110
OCULAR CLARO. Versión económica de la gafa Spacer. Gafa
universal con ocular y guardas laterales de una sola pieza, de sen-
cilla utilización y con patillas de nylon regulables en longitud. peso:
26 gramos. Resistente a impactos, protección contra radiación óp-
tica (filtros ultravioleta) y antivaho.

- EN 166 1F N 2-1,2 / EN 170
- Unidad de embalaje: 
12 uds (caja pequeña) / 300 uds (caja grande)

OCULAR ÁMBAR
ref. 10120

artículación rotatoria!

almohadillas
nasales

OCULAR AHUMADO  
ref. 10265

pHibes ref. 10260
OCULAR CLARO. Gafa con muy amplio campo de visión, ex-
celente calidad óptica y comodidad. Diseñada en ocular mono-
lente, con patillas flexibles en color azul y negro y puente nasal
independiente y extraíble. Ofrece protección contra partículas a
temperaturas extremas, y protección contra radiación óptica (fil-
tros ultravioleta).

- EN 166 1 F T 2C-1,2 / EN 170 
- Unidad de embalaje: 
10 uds (caja pequeña) / 200 uds (caja grande)

- EN 166 1 F T 5-3,1 / EN 172

pHibes 
OCULAR CLARO    
ref. 10260

14

- EN 166 1F N 5-3,1 / EN 172



17

OCULAR ESpEJO
ref. 11340

OCULAR AHUMADO
ref. 11385

pHaeton ref. 11300
OCULAR CLARO
Gafa con frontal de pieza única que incorpora puente nasal y
curva de protección lateral; patillas de nylon regulables en al-
tura y longitud con curvatura en el final para mejor adaptación
a la oreja y orificios en el final para colocar cordones de suje-
ción. peso: 30 g. Antivaho.

- EN 166 1 F
- Unidad de embalaje: 
12 uds (caja pequeña) / 300 uds (caja grande)

- EN 166 1 F 5-1,7 / EN172 - EN 166 1 F - EN 166 1 F 5-3,1 / EN172 

OCULAR ÁMBAR
ref. 11320

pearl ref. 10250
OCULAR CLARO
Gafa de amplia visión y de estilo deportivo. Diseño de ocular
monolente ensamblable mediante dos broches y una sujeción
central, facilitando así la limpieza total de la gafa. Cuenta con
montura en color negro de una pieza y al final de la misma,
posee grips en color gris. protección contra partículas y contra
radiación ultravioleta. El ocular ahumado ofrece además pro-
tección contra radiación óptica (filtros para uso industrial).

- EN 166 1 F 2C-1,2  / EN 170
- Unidad de embalaje: 

10 uds (caja pequeña) / 200 uds (caja grande)
OCULAR AHUMADO ref. 10255

OCULAR ÁMBAR  
ref. 11120
- EN 166 1 F 2C-1,2 /  EN 170

artY ref. 11100
OCULAR CLARO
Gafa ligera y compacta, con ocular integral de policarbonato,
con curvatura de 10 dpt, muy envolvente. Se adapta perfec-
tamente al contorno facial protegiendo frontal y lateralmente
de la intrusión de objetos. patillas de poliamida y ocular de
2,4 mm de grosor. peso: 26 g. Antivaho. protección UV.

- EN 166 1 F 2C-1,2 / EN 170
- Unidad de embalaje: 

OCULAR AHUMADO
ref. 11185
- EN 166 1 F 5-3,1 /  EN 172

pHAETON CLARA
ref. 11300

16

- EN 166 1 F 5,3-1 / EN 172

12 uds (caja pequeña) / 300 uds (caja grande)



paMbre sMoKe ref. 10355
OCULAR AHUMADO
Gafa de alta calidad y óptica avanzada. Oculares de
pC con tratamiento “Hard-coating”. Dispone de al-
mohadillas blandas nasales, montura con color
“Crystal brown” con aplique en contraste. Antivaho
y antirayaduras. Filtro solar.

- EN 166 1 F 5-3,1 / EN 172
- Unidad de embalaje: 
10 uds (caja pequeña) / 200 uds (caja grande)

penfro ref. 10360
OCULAR CLARO
Gafa excepcionalmente amplia para una protección
extendida y un campo de visión extraordinariamente
generoso. Montura de nylon súper flexible con apli-
ques en contraste. Oculares claros de pC antivaho
y antirayaduras. protección contra rayos ultravioleta
(lente clara) y contra radiación óptica (lente ahu-
mada con filtro solar).

- EN 166 1F 2C-1,2 / EN 170
- Unidad de embalaje: 

Xc ref. 10280
OCULAR CLARO
X-tra cobertura, X-tra comodidad y X-tra control.
Ajustable en longitud, con oculares de pC y canales
de ventilación integrados. La gafa XC está recomen-
dada para uso en sectores tan diversos como la agri-
cultura, manipulación, tranporte, etc. Lentes de
policarbonato con protección contra rayos ultravio-
leta (lente clara) y contra radiación óptica (lente ahu-
mada con filtro solar), antirayaduras y antivaho.
protege contra partículas a temperaturas extremas.
aCon lente protectora de curvatura base 9: ofrece

una cobertura eficaz para la zona de los ojos y re-
duce el riesgo de que entren partículas. Su espesor
supera la media, por lo que brinda una resistencia
al impacto sin igual.

aMulti-Material Technology®: proporciona mayor co-
modidad. El borde superior está recubierto de un
elastómero flexible, antideslizante y antigolpes.

- EN 166 1 FT 2C-1,2 / EN 170 
- Unidad de embalaje: 
1 ud (caja pequeña) / 10 uds (caja grande)

tsr antiVaHo
OCULAR GRIS 
ref. 10288

OCULAR ESpEJO 
pLATEADO
ref. 10282

OCULAR IR5
pARA SOLDADURA
ref. 10285

patillas regulables

Canal de ventilación integral:
permite que el aire fluya y evita
así el empañamiento

pERTH  ref. 10370

pAMBRE SMOKE  ref. 10355

* Más información en p. 9

Almohadillas de sujeción

OCULAR AHUMADO ref. 10365
- EN 166 1F 5-3,1 / EN 172
- Unidad de embalaje:  12 uds / 300 uds

- EN 166 1 FT 5-3,1
EN 170 / EN 172

- EN 166 1 FT 5-2,5
EN 170 / EN 172

- EN 166 1 FT 5
EN 169 / EN 171

1918

12 uds (caja pequeña) / 300 uds (caja grande)



pertH ref. 10370
OCULAR CLARO
Gafa de atractivo diseño, de alta tecnología y calidad óptica
avanzada, con ocular de pC transparente y tratamiento
“Hard-coating”. Dispone de almohadillas nasales blandas
para mayor comodidad. Montura en color negro-brillo con
apliques de material en contraste.  Antirayaduras: ofrece pro-
tección contra partículas a temperaturas extremas - contra
partículas finas (K) y es antivaho (N).
El ocular claro ofrece protección contra rayos ultravioleta y
el ocular ahumado contra radiación solar (filtros solares para
uso industrial).

- EN 166 1 2C-1,2 FT K N, EN 170
- Unidad de embalaje: 

10 uds (caja pequeña) / 200 uds (caja grande)

OCULAR CLARO ref. 10270
- EN 166 1 2C-1,2 FT / EN 170
- Unidad de embalaje: 10 uds / 200 uds

OCULAR AHUMADO ref. 10275
- EN 166 1 5,3-1 FT / EN 172 
- Unidad de embalaje: 10 uds / 200 uds

pandora polaris ref. 10278    polariZada
OCULAR AHUMADO pOLARIZADO
Gafa con montura universal de pVC, diseñada en dos colores, con puente
nasal flexible y suave que evita la intrusión de polvos y partículas; policar-
bonato de 1,7 mm de espesor. Tiene tratamiento antivaho, perfecta venti-
lación del ojo y ofrece protección contra partículas a temperaturas
extremas. protección contra radiación óptica - filtros para uso industrial
(lentes ahumadas y polarizadas) y protección contra rayos ultravioleta (len-
tes claras). peso: 34 gramos. Dispone de sello facial extraíble.

- EN 166 1 5,3-1 FT / EN 172 
- Unidad de embalaje: 10 uds (caja pequeña) / 200 uds (caja grande)

pERTH  ref. 10370

OCULAR AHUMADO ref. 10375
- EN 166 1 5-3,1 FT, EN 172

- Unidad de embalaje: 10 uds / 200 uds

21



OCULAR AHUMADO
ref. 11485
- EN 166 1 F 5-3,1 / EN 170

OCULAR ESpEJO
ref. 11440
- EN 166 1 F 5-1,7

OCULAR AHUMADO 
ref. 10785

- EN 166 1 F / EN 172

patriot O ref. 11400

OCULAR CLARO
Gafa con ocular de pC antivaho y antiabrasión de una sola pieza que
incluye puente nasal. Montura y patillas de nylon azules, regulables
en altura y longitud. Gran resistencia a la abrasión. peso: 33 g.  

- EN 166 1 F
- Unidad de embalaje: 
12 uds (caja pequeña) /  300 uds (caja grande)

tornado ref. 10780
OCULAR CLARO
Gafa de altas prestaciones, antivaho, antirayaduras y antiestática.
Montura de policarbonato con pigmentos no alérgicos y ocular con
gran capacidad de transmisión de la luz (mínimo 92%).

- EN 166 1 F
- Unidad de embalaje: 

con binócUlo interior  ref. 10210 
para instalar lentes graduadas.

pYros prescription sYsteM 
ref. 10215
Con binóculos interiores graduados. Má-
ximo 4 dioptrías. Graduación monofocal
plana. Es necesaria prescripción.

pYros ref. 10214
OCULAR CLARO
Gafa ligera y compacta, de atractivo diseño, con
montura y patillas en pVC, puente nasal de nylon
muy suave y lentes individuales de pC. 

- EN 166 1 F
- Unidad de embalaje: 

12 uds (caja pequeña) / 300 uds (caja grande)

Almohadillas

Bitono

Atractivo diseño

2322

cordones de sUjeción de Gafas
De distintos materiales y enganches, para mantener las gafas sus-
pendidas del cuello cuando no están siendo utilizadas.
- Unidad de embalaje: 12 uds (caja pequeña) / 120 uds (caja grande)               

estUcHes para Gafas
Con su uso prevenimos rayaduras y
prolongamos la vida útil de las gafas. 

- Unidad de embalaje: individual

lente verde tono din 5 ref. 10022lente polarizado ref. 10021 lente claro ref. 10020 

flip-Up 
Son accesorios (no son epis) adaptables a cualquier gafa de prescripción, anclable
mediante una doble pinza de enganche a la montura de la gafa, que permite abatirla
en cualquier momento y es muy útil para evitar el deterioro de la gafa personal. 
- Unidad de embalaje: 1 ud / 12 uds (caja)

ACCESORIOS
PARA GAFAS

12 uds (caja pequeña) / 144 uds (caja grande)

cordón de poliaMida    ref. 10010 cordón de alGodón     ref. 10015 cordón deportiVo ref. 10016

fleXible ref. 10031 seMi-rÍGido ref. 10037  



ref. 11020 Botella de 500 ml
-  Unidad de embalaje: 

1 ud (caja pequeña) / 12 uds (caja grande)

solUción salina 
Botella de solución salina con el 0,9% de
cloruro sódico estéril para enjuague y lim-
pieza de los ojos; válido tanto para partícu-
las molestas como para polvos.
Se suministra en botella con aplicador que
se adapta perfectamente a la cuenca del
ojo.

estación doble ref. 11023
Incluye soporte de pared y dos botellas
aplicadoras de 500 ml de solución salina
con el 0,9% de cloruro sódico estéril
para enjuague y limpieza de los ojos.

- Unidad de embalaje: 1 ud

plUM dUo 500 ml ref. 11710
Solución estéril de cloruro de sodio al 0,9%.
Equipada con la copa ocular Duo que per-
mite lavar ambos ojos simultáneamente.
puede utilizarse individualmente o como re-
cambio en las estaciones de lavado de ojos
Duo.  

- Unidad de embalaje: 1 ud

Hemos nacido con dos ojos.
ahora puedes enjuagar ambos
de una vez con 

pH neUtro dUo 500 ml ref. 11711
Solución fostato estéril de 4,9% que neutraliza
rápidamente ácidos y álcalis. Equipada con la
copa ocular Duo que permite lavar ambos ojos
simultáneamente. puede utilizarse individual-
mente o como repuesto en las estaciones de
lavado de ojos Duo.

QUicKsafe ref. 11705
armario de primeros auxilios de pared. incluye:

aQuickCool: 18 uds de gel refrigerante para pequeñas quemaduras y escaldaduras.
aQuickStop: set de vendajes de compresión con 1 unidad de 17x17 cm x 2 unidades

de 12x7,5 cm.
aQuickClean: 20 toallitas para la limpieza de heridas y cortes pequeños. Contiene agua

estéril.
aLavaojos Plum (500 ml): 2 soluciones lavaojos estéril para neutralizar ácidos y álcalis.

permite lavar ambos ojos a la vez.
apH neutral (200 ml): pequeño y práctico lavaojos para neutralizar ácidos y álcalis.
aQuickFix: 1 recambio con 45 tiritas.
aQuickRinse: ampollas con solución lavaojos para extraer polvo, suciedad, etc.

- Unidad de embalaje: 1 ud
189,90€

ref. 11019 Botella de 200 ml
-  Unidad de embalaje: 

1 ud (caja pequeña) / 10 uds (caja grande)

2524

QUICK FIX ref. 11700
Dispensador de tiritas para protección de he-
ridas, resistentes al agua, apropiadas incluso
para usar en partes húmedas, agradable al
contacto con la piel, de pE transpirable. El
dispensador contiene 90 tiritas distribuidas
en dos recambios y se puede instalar fácil-
mente. Tamaño 23x13,5 cm.

- Unidad de embalaje: 1 ud

QUicKfiX&rinse          ref. 11720
Set dispensador de tiritas y ampollas mo-
nodosis con solución lavaojos para extraer
polvo y suciedad.
Tamaño: 23x13,5 cm.

- Unidad de embalaje: 1 ud

Kit de transporte       ref. 11715
Kit de transporte con botella de solución sa-
lina de 200 ml con el 0,9% de cloruro sódico
estéril para enjuague y limpieza de los ojos;
válido tanto para partículas molestas como
para polvos.

- Unidad de embalaje: 1 ud

pVp: 12,76€

DESINFECTOR ref. 11030
Gel bactericida con dispensador.
Gel desinfectante con acondicionador no
perfumado, antiséptico y bactericida químico
para el frotado higiénico y quirúrgico de las
manos. Tiene actividad bactericida y con
una pequeña cantidad es suficiente para
cada uso.
principales componentes: etanol, agua, al-
cohol, isoprimil y glicerina.

- Unidad de embalaje: 1 ud

HIGIENE
Y PRIMEROS AUXILIOS

relleno QUicKfiX        ref. 11701
Set dispensador de 90 tiritas distribuidas
en dos recambios, resistentes al agua,
apropiadas incluso para usar en partes hú-
medas. Tamaño 23x13,5 cm.

- Unidad de embalaje: 1 ud

- Unidad de embalaje: 1 ud



botiQUÍn portable    ref. 23020
Botiquín de mano para primeros auxilios,
17x27 cm, en color rojo, fácil de transportar
a cualquier punto o llevar en vehículos de
trabajo.
Cierre con cremallera; en su interior una
banda desplegable en tres secciones con
departamentos y una bolsa de cierre con
cremallera.
Contiene: un rollo de esparadrapo de 1,25
cm x 5 m, una cinta plástica elástica para
torniquete, tres apósitos estériles antiadhe-
rentes, seis tampones alcohólicos, dos com-
presas de alcohol hidrófilo, tijeras de acero
inox, pinzas de acero inox, apósito estéril,
algodón en zig-zag 25 g, 20 tiritas de 19x72
mm, 10 tiritas de 10x6 cm.

- Unidad de embalaje: 1 ud

botiQUÍn cocHe ref. 23015
Botiquín de plástico inyectado en color gris,
con acabado brillante. Diseñado especial-
mente por tamaño y contenido para el
coche, camión, vehículo de transporte, etc. 
Doble cierre de presión que garantiza que
no se abra mediante el transporte.
Se entrega una práctica guía de actuación
para atender emergencias en accidentes
de carretera.
Contiene: un esparadrapo de 5x2,5 cm, 3
vendajes compresivos, 2 compresas para
quemados, 5 vendas orilladas , 2 sobres
de 5 gasas, 1 tijera para vendajes, 1 caja
de apósitos adhesivos, 1 manta isotérmica,
2 vendajes triangulares de celulosa, 2
pares de guantes de látex, 1 hoja de pri-
meros auxilios.

- Standard: DIN13164
- Unidad de embalaje: 1 ud

profi ref. 11032  
pasta para limpieza de manos cuando la su-
ciedad es resistente (diésel, aceites, etc.).
Efectiva pasta perfumada para la limpieza de
manos. Elimina incluso la suciedad más resis-
tente como el diésel, aceites hidráulicos, mez-
cla de aceite con hollín, polvo de metal y otros
polvos adhesivos que se pegan fuertemente a
las manos y que son difíciles de desprender.
principales componentes: agua, alcoholes
C12 y C16, poliuretano y sulfato de sodio.
para usar con el sistema dispensador Mp
2000 (Ref. 11031). presentado en una bolsa
para introducir en el dispensador.

plUM 14 ref. 11034  
Jabón cosmético para uso diario en oficinas,
baños y trabajos en los que no se requiera
una limpieza de manos específica de algún
producto. Biodegradable. para usar con dis-
pensador Mp2000 (Ref. 11031).

- Unidad de embalaje:  1 ud

estación liMpieZa     ref. 10025
Set de limpieza que incluye 1 dispensador
con 100 paños  y líquido limpiador. Contiene
propiedades antivaho y es últil tanto para
gafas de cristal como de policarbonato.

Mp 2000 ref. 11031   
Módulo dispensador para envases de 1,4 l
(Ref. 11032). Higiénico y fiable sistema de
aplicación hecho en una carcasa robusta de
poliuretano adaptable a cualquier lugar de
trabajo para la limpieza de manos.

eXpositor ref. 00612
para 5 modelos (se vende sin gafas). 
Se ofrece con la compra de una selección de gafas. 

* Consultar con el director comercial de zona.

2726

botiQUÍn  pared       ref. 23010
para anclar a pared, de 40x30 cm.
Botiquín de primeros auxilios para anclar a pared, con llave, cuatro puntos de anclaje, de
plástico duro y seis departamentos.
Contenido: algodón hidrófico enrollado, dos pares de guantes de látex desechables, bolsa
de frío desechable para aplicación inmediata, manta térmica de 160x210 cm para protección
de calor o frío, agua oxigenada (botella de 250 ml), alcohol de 96º botella de 250 ml, poli-
vidona iodada 100 ml, siete gasas enrolladas e higienizadas en tres medidas diferentes,
dos rollos de esparadrapo adhesivo 5 m x 2,5 cm, tijeras, dos apósitos impregnados, pinzas,
solución fisiolóica de cloruro sódico 10 ml, 20 tiritas de 19,72 mm, 10 tiritas de 10x6 cm,
cinco compresas de gasas de algodón.

EXPOSITORES
pAMBRE
SMOKE  
ref. 10355

- Unidad de embalaje: 1 ud
- Unidad de embalaje:  1 ud

- Unidad de embalaje:  1 ud

- Unidad de embalaje: 1 ud



2928

PROTECCIÓN FACIAL P. 28
Pantallas faciales 30
Protectores faciales acoplables a casco 32
Kits forestales 35







35

REPUESTOS FACY METAL (embalajes unitarios) 

FACY METAL Ref. 79500
Ahora con el visor más grande de 200x390 mm.
Para partículas superiores a 5 micras, formado por protector frontal de ABS, facial de
malla metálica con aro para mayor firmeza y arnés de sujeción.
Con cómodo arnés de suspensión que facilita usar la pantalla en varias posiciones.

- EN 1731 1 F
- Unidad de embalaje: 1 ud (unidad mínima de venta)
10 uds (caja pequeña) /  60 uds (caja grande)

SET FORESTAL Ref. 79510
Set forestal compuesto por:

aFrontal de PPE + facial de malla de acero con protección frente a impactos.
aAuditivos regulables en altura de SNR 27,5 Db  (H: 32,2 Db - M: 24,4 Db - L: 17,0 Db)
aArnés de cabeza ajustable mediante rosca.  

- EN 1731 1 F / EN 352 (auditivo)
- Unidad de embalaje: 1 ud / 10 uds

KIT FORESTAL SR   Ref. 79150
Conjunto forestal formado por:
aCasco Safetop SR naranja.
aAuditivo de 25,9 Db Sonico Set SNR 25,9 DB 

H-29,3 / M-23,8 / L-15,5 (ver p. 80).
aVisor de malla metálica con soporte.

- EN1731 1 F / EN 397 (casco) / EN352 (auditivo)
- Unidad de embalaje: 1 ud / 10 uds

REPUESTOS KIT FORESTAL (embalajes unitarios) 

REPUESTOS SET FORESTAL (embalajes unitarios) 

KITS FORESTALES

SUPERFACE COMBI    
Ref. 79710

34

VISOR FRONTAL  Ref. 79505
SUSPENSIÓN Ref. 79406

VISOR FRONTAL  Ref. 79505

VISOR FRONTAL  Ref. 79505
AUDITIVO               Ref. 82305
CASCO SR NARANJA Ref. 80526
SOPORTE VISOR Ref. 79745

















PROTECCIÓN RESPIRATORIA P. 50
Mascarillas autofiltrantes desechables 52
Semimáscaras y máscaras clase 1 56
Semimáscaras y máscaras clase 2 60
Máscaras STS® 62
Guía de selección de filtros 66
Equipos de filtrado de aire 68
Capuces para equipos de filtrado 70

51



MASCARILLAS DESECHABLES

Las mascarillas autofiltrantes de celulosa fabricadas bajo la norma EN149:2001+ A1: 2009 garantizan el ajuste facial al usuario en
cualquier condición. Todas las mascarillas tienen adaptador nasal y facial, y están recubiertas de polipropileno y sistema PP SCRIM,
que garantiza la integridad de la mascarilla evitando el desprendimiento de fibras y alargando su vida.

Las válvulas de exhalación reducen el aire caliente del interior y disminuye el estrés de respiración; también facilita la respiración en ambientes
húmedos y calurosos.
El carbón activado se utiliza contra vapores orgánicos molestos.
El contorno está termo-sellado, y los elásticos de ajuste, o bien están sellados a la mascarilla, o se sujetan mediante dispositivos de fijación
rápida.
Atendiendo a su forma, se dividen en: moldeadas o plegadas. Las moldeadas siempre tienen una mejor adaptación facial; las plegables
vienen envasadas individualmente, se pueden guardar fácilmente mientras no se usan y pueden ser de plegado horizontal, con una amplia
cavidad interior; y de plegado vertical.
Tienen diferentes clasificaciones atendiendo al factor nominal de protección: FFP1 NR 4,5 TLV; FFP2 NR 12 TLV; y FFP3 NR 50 TLV

FFP1 NR
Indicadas para polvos no tóxicos, para trabajos en madera, ce-
mento, explotaciones de hierro y acero, textil, cristal y aceites.

FFP2 NR
Indicadas para polvos no tóxicos, humos y polvos con base
acuosa, para trabajos con siliconas, asbestos, plomo, humos
de acero y zinc, sulfuro de cromo y aceites.

FFP3 NR
Indicadas para polvos tóxicos, humos y polvos con base
acuosa. Para trabajos con fibras de asbestos, cadmio, arsé-
nico, plomo, níquel, cromo, aceites y limpieza de tubos de re-
frigeración contra algunas bacterias.

FFP2 D
Indicadas para polvos muy finos, llamados DOLOMIITAS.

Filtración al interior (TIL) <22% <8% <2%
Penetración
Aerosoles sólidos S<20% S<6% S<1%
Aerosoles líquidos L<20% L<6% L<1%
% Contenido dióxido de
carbono en la inhalación <1% <1% <1%
Resistencia a la inhalación <0,6% <0,7% <1%
30 l/min (mbar) mb mb mb
Resistencia a la inhalación <2,1% <2,4% <3%
95 l/min (mbar) mb mb mb
Resistencia a la inhalación
160 l/min (mbar) <3 mb <3mb <3mb
(controlado por PPE,s)

FFP1 FFP2 FFP3

31600

Filtración al interior (TIL)

Penetración

S (Aerosoles sólidos)

L (Aerosoles líquidos)

% Contenido dióxido de 

carbono en la inhalación

Resistencia a la inhalación

30 l/min (mbar)

Resistencia a la inhalación

95 l/min (mbar)

Resistencia a la inhalación

160 l/min (mbar)

<22%

S<20%

L<20%

<1%

<0,6%

mb

<2,1%

mb

<3mb

<8%

S<6%

L<6%

<1%

<0,7%

mb

<2,4%

mb

<3mb

<8%

S<6%

L<6%

<1%

<0,7%

mb

<2,4%

mb

<3mb

<22%

S<20%

L<20%

<1%

<0,6%

mb

<2,1%

mb

<3mb

<8%

S<6%

L<6%

<1%

<0,7%

mb

<2,4%

mb

<3mb

<1%

S<1%

L<1%

<1%

<1%

mb

<3%

mb

<3mb

<8%

S<6%

L<6%

<1%

<0,7%

mb

<2,4%

mb

<3mb

<22%

S<20%

L<20%

<1%

<0,6%

mb

<2,1%

mb

<3mb

<8%

S<6%

L<6%

<1%

<0,7%

mb

<2,4%

mb

<3mb

<2%

S<1%

L<1%

<1%

<1%

mb

<3%

mb

<3mb

<8%

S<6%

L<6%

<1%

<0,7%

mb

<2,4%

mb

<3mb

<8%

S<6%

L<6%

<1%

<0,7%

mb

<2,4%

mb

<3mb

<22%

S<20%

L<20%

<1%

<0,6%

mb

<2,1%

mb

<3mb

<2%

S<1%

L<1%

<1%

<1%

mb

<3%

mb

<3mb

<8%

S<6%

L<6%

<1%

<0,7%

mb

<2,4%

mb

<3mb

30200 30220 30300 30301 30380 30350 30310 31580 31680 31700 31200 31300 31380 31330 31100

<8%

S<6%

L<6%

<1%

<0,7%

mb

<2,4%

mb

<3mb

FFP2FFP1 FFP2 FFP2 FFP1 FFP2 FFP3 FFP2 FFP1 FFP2 FFP3 FFP2 FFP2 FFP1 FFP3 FFP3

MOLDEADAS VERTICAL HORIZONTAL 2 VÁLVULAS
FILTRO

CARBONO

FFP3NR
Ref. 30350

5352













Descripción técnica

Cubierta Plástico
Sistema de conexión RD40
Protección Partículas y/o gas/vapor
Normas EN 14387 / EN 143

6564

FILTROS
Protección respiratoria
Existen dos tipos de filtros:
Filtros de clase 1 y los filtros de clase 2 de mayor capacidad y eficacia.
EN 141 filtros contra gases y filtros combinados
EN 143 filtros contra partículas
EN 148 conector de rosca standard

* Filtración de gas y partículas de alto rendimiento más allá de los requisitos de la norma CE para una efectividad de filtración excelente y más duradera.
* Estructura de cartucho: para una mejor resistencia de respiración y comodidad del usuario.
* Diseño adaptado: despeja el campo de visión.
* Envoltorio individual: para mayor protección.
* Cubiertas de seguridad: para almacenar filtros durante un máximo de seis meses.
* Viene con dos tapas de sellado para un almacenamiento seguro.

Descripción técnica

Cubierta Aluminio
Sistema de conexión RD40
Protección Partículas y/o gas/vapor
Normas EN 14387 / EN 143

Clasificación de los filtros según código de color

TIPO DE FILTRO

A

B

E

K

AX

NO-P3

HG-P3

CO

P3

Reactor p3

C2A1NBC

Gases y vapores orgánicos con un punto de ebullición por debajo de 65ºC

Gases ácidos y vapores

Dióxido de sulfuro

Amoníaco

Ciertos vapores orgánicos con un punto de ebullición por debajo de 65ºC

Óxido de nitrógeno, polvos, humos y nieblas

Vapor de mercurio y partículas con composición de mercurio

Monóxido de carbono

Polvos tóxicos, partículas sólidas y líquidas, nieblas

Yodo radiactivo, yodo metílico y partículas radiactivas

Gases y vapores de componentes nucleares, biológicos y químicos

CóDIgO DE COLOR APLICACIóN

FILTROS DE ALUMINIO

* Carcasa de filtro ligera y duradera: para mayor comodidad.
* Adecuado para zonas ATEX: y/o en la industria nuclear.
* Filtración de gas y partículas de alto rendimiento más allá de los requisitos de la norma CE: para una efectividad de filtración excelente y más duradera.
* Estructura de cartucho: para una mejor resistencia de respiración y comodidad del usuario.
* Diseño adaptado: despeja el campo de visión.
* Almacenamiento seguro: entre usos (cubierta).

FILTROS DE PLÁSTICO



6766

guía de selección de filtros
* Sustancia: SUS / Filtro recomendado: FIL. R.

SUS

A
Acetaldehído ................................................................AX
Ácido acético ..................................................................A
Acetona ........................................................................AX
Acetato de A-butilo .........................................................A
Acetato de etilo/vinilo......................................................A
Acetonitrilo ......................................................................A
Acetileno ..............................................Suministro de aire
Aceite de plátano............................................................A
Ácido acetilsalicílico (aspirina)......................................P3
Ácidos (humeantes concentrados)............................E-P3
Ácido fluorhídrico............................................................E
Ácido butírico ............................................................A-P3
Ácido clorosulfónico ..................................................B-P3
Acroleína (2-propenal) .................................................AX
Acrialdehído .................................................................AX
Acrilato de butilo .............................................................A
Ácido acrílico-ésteres .....................................................A
Ácido bórico ..............................................................E-P3
Ácido carbólico..........................................................A-P3
Ácido clorhídrico .............................................................E
Ácido fórmico ............................................................E-P3
Ácido nítrico.................................................................NO
Ácido pícrico .................................................................P3
Ácido perclórico ........................................................B-P3
Ácido sulfúrico...........................................................E-P3
Acrilonitrilo ................................................................A-P3
Aguarrás ...................................................................A-P3
Alcohol ............................................................................A
Alcohol de propilo (propanol)..........................................A
Alcohol de diacetona ......................................................A
Alcohol de isopropilo ......................................................A
Aldehídos .....................................................................AX
Alcohol de alilo ...............................................................A
Alcohol etílico (etanol) ....................................................A
Alcohol furfurílico ......................................................A-P3
Alcoholes de butilo (butanoles) ......................................A
Alcohol metílico ............................................................AX
Alilamina.......................................................................BE
Alquitrán de hulla, brea, volátiles solubles
en benceno ...............................................................A-P3
Alquitrán de petróleo ..............A (A-P3 riesgos aerosoles)
Aluminio, metal, óxidos.................................................P3
Anhídrido maleico .....................................................A-P3
Anhídrico acético ............................................................A
Amianto ........................................................................P3
Aminas............................................................................B
2-Aminoetanol ................................................................A
Amoníaco .......................................................................K
Amoníaco acético ...........................................................A
Amoníaco acuoso...........................................................K
Amosita.........................................................................P3
Amilo acetato..................................................................A
Anhídrido acético............................................................A
Anilina .......................................................................A-P3
Arsénico y compuestos inorgánicos .............................P3
Arsina .............................................................................B
Asbesto.........................................................................P3
Asfalto de petróleo, humos .......................................A-P3
Azufre, compuestos (calcinándose) ..........................E-P3

B
Benceno .........................................................................A
Benzopireno ...................................................................A
Bromuro de bencilo ...................................................A-P3
Berilio............................................................................P3
Bisulfito de sodio.......................................................E-P3
Bórax ............................................................................P3
Bromato de potasio ......................................................P3
Bromo .............................................................................B

FIL. R. SUS

2-Bromo-2-Chloro-1,1,1-Trifluoroetano ........................AX
Bromoformo....................................................................A
Bromometano...............................................................AX
Bromuro de etilo...................................Suministro de aire
Bromuro de hidrógeno ..............................................B-P3
Bromuro de vinilo............................................................A
Bromuro de metilo ........................................................AX
Butan-2-ol .......................................................................A
n-Butano.......................................................................AX
1-Butanol ........................................................................A
2-Butanona .....................................................................A
2-Butoxietanol.................................................................A
Butilglicol ........................................................................A
Butilamina.......................................................................K

C
Cadmio elemental y compuestos .................................P3
Carbonato de calcio......................................................P3
Camfor ......................................................................A-P3
Caolin, fracción respirable ............................................P3
Cetenas................................................Suministro de aire
Cetonas ..........................................................................A
Carbono negro..............................................................P3
Carbón mineral, antracita .............................................P3
Celulosa........................................................................P3
Cianohidrina de acetona ...........................................A-P3
Cianuro potásico...........................................................P3
Cianuro sódico..............................................................P3
Cianuro de hidrógeno .....................................................E
Circonio y compuestos .................................................P3
Clorobromometano ......................................................AX
Cloruro de alilo (3-cloruro-1 propen) ............................AX
Cloro ...............................................................................B
Clorobenceno .................................................................A
Cloroetano....................................................................AX
Clorometano.........................................Suministro de aire
Cloroformo ...................................................................AX
Cloropicrina ....................................................................A
Cloropreno ...................................................................AX
Clorotolueno..............................................................A-P3
Cloruro amónico, humos...........................................K-P3
Cloruro de aluminio ...................................................B-P3
Cloruro de hidrógeno......................................................E
Cloruro de benceno...............................................A-B-P3
Cloruro de bencilo .....................................................A-P3
Cloruro de benzoilo ........................................................A
Cloruro de cinc, humos.................................................P3
Cloruro de sulfurilo .........................................................B
Cloruro de etileno ...........................................................A
Cloruro de metileno......................................................AX
Cloruro de vinilo ...........................................................AX
Combustible diésel .........................................................A
Cromo...........................................................................P3
Cromo, polvo metálico....................................................A
Cromato de plomo ........................................................P3
Crisotilo.........................................................................P3
Cobalto elemental y comp. inorg. .................................P3
Cobre............................................................................P3
Compuestos de bario ...................................................P3
Compuestos de aluminio ..............................................P3
Compuestos de rodio ...................................................P3
Compuestos de mercurio........................................Hg-P3
Creosota ...................................................................A-P3
Cresoles .........................................................................A
Crocidolita.....................................................................P3
Crotonaldehído ...............................................................A
Cloruro de cianógeno .....................................................B
Cloruro de zinc .............................................................P3

FIL. R. SUS

Cloruro de vinilideno ....................................................AX
Cromatos de zinc..........................................................P3
Ciclohexano....................................................................A
Ciclohexanol ...................................................................A
Ciclohexanona................................................................A
Cuarzo, sílice cristalina fracción respirable ..................P3

D
Productos DD (desmodur-desmophen) ....................A-P3
DDT polvo.....................................................................P3
Decahidrato ..................................................................P3
Diazinon ....................................................................A-P3
1,2-Dibromoetano...........................................................A
1,2-Dicloroetano .............................................................A
1,2-Dicloroetileno .........................................................AX
Dicloruro de etileno.........................................................A
Dicloruro de propileno ....................................................A
Diclormetano ................................................................AX
Dinitrato de glicol..................................Suministro de aire
Disolventes .....................................................................A
Dióxido de azufre............................................................B
1,2-Dicloropropano .........................................................A
Dietilamina......................................................................K
Dietilaminoetanol ............................................................A
Dietiléter .........................................................................A
Difenilo ......................................................................A-P3
Dióxido de azufre............................................................E
Dióxido de carbono ..............................Suministro de aire
Dióxido de dietileno..............................Suministro de aire
Dióxido de cloro..............................................................B
Dióxido de titanio ..........................................................P3
Dimetilformamida (DMF).................................................A
Dimetilhidracina....................................Suministro de aire
Dimetil aldehído ...................................Suministro de aire
Dimetilamina ........................................Suministro de aire
Dimetilpropano .............................................................AX
Dimetilsulfato ..................................................................A
1,4-Dioxano ....................................................................A
Disulfuro de carbono ......................................................A

E
Endrin........................................................................A-P3
Epiclorohidrina ..........................................................A-P3
Epoxietano ...........................................Suministro de aire
Epoxi-butano ..................................................................A
Etanol .............................................................................A
Etanolamina....................................................................A
Éteres...........................................................................AX
Éter de dietileno ...................................Suministro de aire
Etilamina.........................................................................K
Etilacetato.......................................................................A
Etilacrilato .......................................................................A
Éter alilglicidilico (AGE) ..................................................A
Etilbenceno.....................................................................A
Etilbutilcetona .................................................................A
Etiléter ............................................................................A
Esmeril, polvo ...............................................................P3
Espíritu blanco................................................................A
Estibina .....................................................................B-P3
Estireno ..........................................................................A
Estaño, comp. orgánicos ..........................................A-P3
Éster etílico del ácido .....................................................A
Ésteres .........................................................................AX
Estireno ..........................................................................A

FIL. R. SUS

F
Fenol...............................................................................A
Fenilhidracina .................................................................A
Fibra de vidrio, polvo ....................................................P3
Fibras artificiales o sintéticas........................................P3
Fibras cerámicas ..........................................................P3
Flúor .....................................................Suministro de aire
Formaldehído (formalina)..........................................B-P3
Formiato de etilo ..........................................................AX
Fosgeno..........................................................................B
Fosfina o fosfamina .................................................ABEK
Fósforo (amarillo) .........................................................P3
Fuel.........................................A (o AP riesgos aerosoles)
Furfural ...........................................................................A
Furaldehído ....................................................................A
Fluoracetato de sodio ...................................................P3
Fluoruro de calcio .........................................................P3
Fluoruros inorgánicos ...................................................P3

G
Gas licuado de petróleo (GLP).............Suministro de aire
Gasolina .........................................................................A
Gasóleo.................................A (A-P3 Riesgos aerosoles)
Gases ácidos ...............................................................EB
Gel de sílice, sílice amorfa ...........................................P3
Glicerina, niebla............................................................P3
Glicol ....................................................Suministro de aire

H
Halotano...............................................Suministro de aire
Halogenuros de hidrógeno........................................B-P3
Hidróxido de sodio........................................................P3
Hidrocarburos halogenados .........................................AX
Humos de óxido de magnesio ......................................P3
Humos de plomo ..........................................................P3
Humos de óxido de hierro ............................................P3
Humos de metal ...........................................................P3
Humos nitrosos............................................................NO
Humo de soldadura ......................................................P3
Halógenos ......................................................................B
Hexaclorociclohexano...............................................A-P3
Heptano ..........................................................................A
Herbicidas (de uso habitual) ....................................B, P3
Hexano.................................................Suministro de aire
Hexanona .......................................................................A
Hexafluoruro de azufre.........................Suministro de aire
2-Hexanona .........................................Suministro de aire
Hexona ...........................................................................A
Hidrocarburos alifáticos.............................................A-P3
Hidracina...................................................................K-P3
Hidrocarburos .................................................................A
Hidróxido de calcio .......................................................P3
Hidróxido de cesio ........................................................P3
Hidróxido de litio ...........................................................P3
Hidróxido de potasio.....................................................P3
Hidróxido de sodio........................................................P3
Hipoclorito sódico......................................................E-P3
Humos de óxido de aluminio ........................................P3
Humos de soldadura en general ..................................P3
n-Heptano.......................................................................A

I
Insecticidas ...............................................................A-P3
Itrio................................................................................P3
Isocianatos (orgánicos) ...............................................A-B
Isopropiléter ....................................................................A

L
Lana mineral .................................................................P3
Legionella pneumófila...................................................P3
Lejía doméstica.........................................................E-P3

FIL. R. SUS

M
Maderas blandas ..........................................................P3
Maderas duras..............................................................P3
Madera, polvo...............................................................P3
Manganeso, humo metálico .........................................P3
Mármol..........................................................................P3
Mercurio, vapor .......................................................Hg-P3
Mercaptanos...................................................................B
Metabisulfito de sodio ...............................................E-P3
Metacrilato de metilo ......................................................A
Metilalcohol (metanol) ..................................................AX
Metilcloroformo ...............................................................A
Metilacetato..................................................................AX
Metiletilcetona (MEC) .....................................................A
Metilisobutilcetona (MIBK)..............................................A
Metilamina ......................................................................K
Metilciclohexano...................................Suministro de aire
Metilciclohexanol..................................Suministro de aire
Metilciclohexanona...............................Suministro de aire
Metilpropano ................................................................AX
Metomilo ...................................................................E-P3
Metoxipropilamina ..........................................................K
Molibdeno .....................................................................P3
Monocloro-dimetiléter...................................................AX
Monóxido de carbono ..................................................CO
Morfolina.........................................................................A

N
Naftaleno...................................................................A-P3
Nicotina .....................................................................A-P3
Níquel (comp. insolubles) .............................................P3
Níquel carbonilo ...................................Suministro de aire
Níquel tetracarbonilo ..............................................CO-P3
Nitrobenceno ..................................................................A
Nitrocompuestos (orgánicos)..........................................A
Nitroglicerina ........................................Suministro de aire
Nitrometano..........................................Suministro de aire
Nitrotolueno..........................................Suministro de aire
Nitrocompuestos orgánicos ............................................A

O
Octano ............................................................................A
1-Octanol ........................................................................A
Oxisulfuro de carbono ....................................................B
Óxido de dietilo ...............................................................A
Óxido de etileno (T-gas) ...............................................AX
Óxido de calcio .............................................................P3
Óxido de cromo ............................................................P3
Óxido de litio .................................................................P3
Óxido de zinc, humos ...................................................P3
Óxido de zinc, polvo .....................................................P3
Óxidos de nitrógeno ....................................................NO
Óxido de propileno .......................................................AX
Ozono........................................................Reactor Hg P3

P
Pintura en spray, vapores .........................................A-P3
Pentacloroetano .............................................................A
Pentaclorofenol .........................................................A-P3
Pentacarbonilo de hierro........................................CO-P3
Pentacloruro de fósforo.............................................E-P3
Pentanol .........................................................................A
Pentóxido de vanadio ...................................................P3
Percloroetileno................................................................A
Perlita ...........................................................................P3
Pesticidas..................................................................A-P3
Petróleo ..........................................................................A
Polvo.............................................................................P3
Policlorinato de bifenilo .............................................A-P3
Poliacrilato ................................................................A-P3
Piridina ......................................................................A-P3
Plata (comp. solubles) ..................................................P3
Plomo, metal y comp. inorgánicos................................P3

FIL. R. SUS

Q
Queroseno ................................................................A-P3

R
Rodio metal y humo......................................................P3

S
Sales de hierro, solubles ..............................................P3
Salfumán (ácido clorhídrico) ...........................................E
Sílice amorfa.................................................................P3
Silicato de calcio...........................................................P3
Sosa cáustica ...............................................................P3
Seleniuro de hidrógeno.............................................B-P3
Sulfuro de cadmio.........................................................P3
Sulfuro de hidrógeno ......................................................B

T
1,1,1,1-Tetracloroetano...................................................A
Tetracloroetileno .............................................................A
Tetraclorometano............................................................A
Tetracloruro de carbono..................................................A
Tetrahidrofurano .............................................................A
T-gas (óxido de etileno)................................................AX
Tolueno ...........................................................................A
Tribomometano...............................................................A
Tricloroetano (TCA) ........................................................A
Tricloroetileno (Tri)..........................................................A
Triclorometano .............................................................AX
Tricloruro de fósforo ..................................................B-P3
Trimetilamina ..................................................................K
Trifenilfosfato.............................................................A-P3
Trimetilbenceno ..............................................................A
Trimetilfosfato............................................................A-P3
Trinitrato de glicerina............................Suministro de aire
Trinitrotolueno (TNT).................................................A-P3
Trióxido de arsénico .....................................................P3
Trióxido de azufre .........................................................P3
Turpentina.......................................................................A
Tungsteno.....................................................................P3

U
Uranio, compuestos......................................................P3
Ucretano (INN)..........................................................A-P3

V
Vapor de mercurio...................................................Hg-P3
Vapores, disolventes orgánicos ...............................A, AX
Venilbenceno ..................................................................A
Vinituloeno......................................................................A
Vidrio, fibra o polvo .......................................................P3

W
Warfarina ......................................................................P3

X
Xileno..............................................................................A

Y
Yeso..............................................................................P3
Yodo .....................................................Suministro de aire
Yodo (radiactivo) .............................................Reactor P3
Yodometano .................................................................AX
Yodometano (radiactivo) .................................Reactor P3

Z
Zyklon (cianuro de hidrógeno con irritante) ....................B

FIL. R.

** Esta guía de selección incluye una lista de productos para los que se indica la protección
adecuada en la generalidad de los casos. No obstante, debe utilizarse como complemento
de la evaluación de riesgos para cada caso.









PROTECCIÓN AUDITIVA P. 74
Protectores auditivos standard 76
Protectores auditivos electrónicos 79
Auditivos para acoplar a casco de protección 80
Tapones auditivos desechables 82
Tapones auditivos reutilizables 83
Tapones auditivos con diadema 84
Dispensadores y bolsas 87

75















PROTECCIÓN PARA LA CABEZA P. 88
Cascos de seguridad 90
Barboquejos 97
Serigrafía 97

89



9190

Los cascos de seguridad están fabricados con la intención de evitar las consecuencias de los
golpes provocados por el impacto de objetos contundentes, que caen desde varios metros de
altura o simplemente cuando el trabajador es el que se golpea contra un obstáculo fijo, riesgos
de naturaleza mecánica. No solamente protegen contra este tipo de daños, si no que también
previenen de quemaduras por salpicadura de líquidos calientes o corrosivos, materiales fun-
didos y descargas eléctricas.

Nuestros cascos de seguridad tienen dos elementos principales: el armazón, que es lo sufi-
cientemente compacto para evitar la deformación y la perforación; y el arnés, cuyo diseño per-
mite distribuir la carga sobre una amplia superficie de la cabeza, adaptándose a las distintas
formas sin necesidad de molestar, presionar ni deformarse.

Armazón + arnés
Cascos de seguridad

80520

80530

80540

80550

80560

80570

80610

80640

80620

80650

BLANCO AMARILLO AZUL ROYAL ROJO GRIS NARANJA VERDE AZUL MARINO NEGRO

MONtANA
Ref. 80646

COLORES EXISTENTES









99

ROPA DE TRABAJO P. 98
Ropa de trabajo estándar (algodón 100%) 101
Ropa de trabajo estándar tejido mezcla 102
Ropa interior térmica (tejido de Bamboo®) 110
Ropa interior térmica (tejido Coolmax®) 111
Ropa técnica. Riesgos térmicos y antiestáticos 112
Ropa técnica. Riesgos térmicos, antiestáticos y químicos 114
Prendas para el soldador 116
Contra riesgos químicos (buzos desechables) 120
Contra riesgos químicos (Northylon®) 126
Contra riesgos químicos (Rinba®) 127
Prevención de lesiones y complementos (delantales, rodilleras, fajas...) 128























121120

PRENDAS

¿Cómo elegir la prenda adecuada?
Asesórese antes de la exposición al riesgo!

Categoría 1
Categoría 2
Categoría 3

Pictograma descripción Normas

Riesgos mínimos
Riesgos intermedios
Riesgos graves o fatales

Protección contra partículas con contaminación radioactiva.
Clase I: Factor nominal de protección>5<50

Propiedades electrostáticas-resistividad superficial. Las prendas están tratadas en su
superficie interna para disipar la carga estática

Protección contra agentes infecciosos. Tipo 4-B

Protección contra calor y llamas 

EN1073-2:2002.

EN1149-1:1995

EN14126:2003 Tipo 4-B

EN533:1997

Protección química. Tipos 3, 4, 5 y 6
EN14605 Tipos 3 y 4
EN 13982-1 Tipo 5
EN13034 Tipo 6

La contaminación se puede reducir si se utiliza el equipo de protección personal adecuado. Debe estar en buen estado y ser de la talla correcta. 
Tenga muy en cuenta el producto tóxico al que se va a exponer y revise siempre que la ropa cumpla con la normativa requerida. El riesgo
de intoxicación depende de la toxicidad del principio activo, tiempo de exposición y condiciones de manipulación/aplicación, tipo de for-
mulación (polvo, gránulos, líquidos emulsionables...), de la vía de entrada, condiciones ambientales y del conocimiento del riesgo por
parte del trabajador. A continuación detallamos clasificación de nuestros buzos desechables según tipo de riesgo y exposición.

ELIJA SU TALLA
Altura: tomar la medida desde la parte superior de la cabeza hasta el suelo, con los pies.
Contorno de pecho: debe medirse en el lugar más prominente.

TOMA DE MEDIDAS: se deben tomar las medidas directamente sobre el cuerpo, sin apretar.
En caso de duda entre dos tallas, elegir la más pequeña para una forma bien ajustada o la más grande si se prefiere más holgura.

ÁCIdo SULFÚrICo 30%

HIdrÓXIdo dE SodIo 10%

P-XYLENE

BUTANo-1-UL

H2o4 30% (peróxido de nitrógeno)

IP: Índice de penetración
IR: Índice de repulsión

Resistencia a la permeación
- Sin clasificar < 10 minutos
- Clase 1> 10 min
- Clase 2> 30 min

- Clase 3> 1 h
- Clase 4> 2 h
- Clase 5> 4 h

21
30

0

21
20

0

23
25

0

23
15

0

21
10

0

23
30

0

IP
CLASE

IP Ir IP Ir IP Ir IP Ir IP Ir IP Ir

Ir

3 3

3 3

3 3 3 3 3 3

0 2 1 2

0 0 1 1

3 3 2 2

3 3 3 3 3 3 3 3 2 2

Proteción contra la propagación de llamas
EN14116 
(nueva norma EN533)

Protección contra calor y llamas - EN533:1997 NFP 92-507

FR

M1

A

A

B

B

Tallas standar S M L XL XXL

A. Altura (en cm) 164-170 170-178 178-182 182-188 194-200

B. Contorno pecho 84-92 92-100 100-108 108-116 124-132

21200

21300

23250

23150

21100

23300

EN14605:05 EN13982-1:04 EN13034:05

TIPo 6TIPo 5TIPo 4

EN14605:05

TIPo 3

EN1073-2:02 EN14126:03 EN533:97EN1149-1:95
FR

M1

EN13982-1:04

EN14605:05

PARA AYUDARLE A ELEGIR LA ROPA DE PROTECCIÓN ADECUADA, LA UNIÓN EUROPEA hA DEFINIDO
6 NIVELES DE PROTECCIÓN

Tipo Pictograma descripción Normas

Tipo 1

Tipo 2

Tipo 3

Tipo 4

Tipo 5

Tipo 6

ropa estanca a gas

ropa no estanca a gas

EN943-1 / EN943-2

EN943-1

EN14605

EN14605

EN13982-1

EN13034

Protección contra productos químicos líquidos 
en forma de chorro (proyección alta velocidad)

Protección contra productos químicos líquidos 
en forma de pulverización

Protección contra productos químicos sólidos
suspendidos en el aire (partículas sólidas)

Protección contra productos químicos líquidos
en forma de pequeñas salpicaduras

1

2

4

EN14605:05

EN13034:05











CALZADO DE TRABAJO P. 130
Calzado de piel 132
Calzado especial dieléctrico 138
Calcetines 141

Safetop ha desarrollado una línea de calzado profesional para uso en el trabajo donde es requerida una protección en los pies.
Protección principal en la suela por medio de suelas de acero o kevlar contra el pinchazo de objetos punzantes al ser pisados o en la puntera con
protecciones también en acero o composite, protección contra el aplastamiento de los dedos.
Se usan materiales como el acero, composite o kevlar, dependiendo del tipo de trabajo para el que esté destinado.
El poliuretano en la zona de la suela permite una mayor absorción del peso y por tanto una menor presión en la planta del pie.
La forma cóncava del talón también ayuda a la absorción del peso y fija la posición del pie.
El forro textil da confort y transpiración.
Las lengüetas acolchadas impiden la excesiva presión de los cordones o hebillas y al cambiar permiten un mayor margen de flexión del pie.

Puntera 
de acero

Suela 
de acero

Protección
de tobillo

Puntera 
composite

Suela de
2 densidades

Suela resist.
hasta 300º

Repelente
al agua

Suela 
de kevlar

Libre
de metal

EN 344-1 Calzado de trabajo para uso profesional.

EN 344-2 Requisitos adicionales y métodos de ensayo.

EN 345 Especificaciones para calzado de seguridad de uso profesional.

SB Puntera de acero, absorción de la energía de 200J, empeine de serraje o similar, forro
delantero, plantilla, suela en cualquier tipo de material, incluso lisa.

S1 Protección en puntera, zona de talón cerrada, antiestática y absorción de energía en la
suela.

S2 Mismas características que S1 más absorción del agua y resistencia a la penetración.

S3 Mismas características que S2 más suela con resaltes.

TIPOS DE MARCAJE

PICTOGRAMAS EUROPEOS-NORMAS PRINCIPALES

USO PROFESIONAL
EN ISO 20345
EN ISO 20347

Calzado de seguridad (puntera 200J)
Calzado de trabajo (sin puntera)

Calzado antiestático
Absorción de energía nivel del talón
Parte superior resistente a la absorción de agua
Resistencia a la perforación
Aislamiento del frío
Suela resistente al calor

SB
OB

S1
01

S2
02

S3
03

RIESGOS CUBIERTOS
Fundamentales
Parte trasera cerrada

X X
X

X
X

X
X

REQUISITOS ADICIONALES
A
E
WRU
P
CI
HRO

** Calidad y rendimiento de los materiales (piel, forro, suelas...), resistencia a los hidrocarburos, a la flexión, a la abrasión, permeabilidad al vapor 
de agua y coeficiente, adhesión parte superior suela y propiedad antideslizante de la suela.

O
O
O
O
O
O

X
X

0

0

X: requisitos necesariamente satisfechos // O: opcional

X
X
X

0
0

X
X
X
X
0
0

Baldosas de cerámica
Acero

Baldosas de cerámica
Glycerol
=SRA+SRB

>_0,32
>_0,18

>_0,28
>_0,13

MARCADO SUELO LUBRICANTE EN PLANO TALÓNMínimo requerido
SRA
SRB
SRC

130 131







137136

CANCIO  Ref. 242







PROTECCIÓN DE LAS MANOS P. 142
Guantes piel tipo conductor 148
Guantes mixtos (de serraje/lona) 152
Guantes de soldador 156
Guantes textiles 160
Guía de selección de guantes químicos 161
Guantes sintéticos riesgos químicos (sin soporte, de látex) 162
Guantes sintéticos riesgos químicos (sin soporte, de nitrilo) 164
Guantes sintéticos riesgos químicos (con soporte, de PVC) 165
Guantes sintéticos riesgos químicos (flocados, de neopreno) 167
Guantes sintéticos riesgos químicos (para aplicaciones especiales) 168
Guantes sintéticos (sin costuras, de látex) 169
Guantes sintéticos (sin costuras, de nitrilo) 170
Guantes sintéticos (sin costuras, de poliuretano) 171
Guantes sintéticos (gama classic) 171
Guantes sintéticos (gama Maxi-ATG) 174
Guantes sintéticos (gama FIT-O-LITE) 184
Guantes desechables 186
Guantes para riesgos de corte 189
Guantes antipinchazos 193
Guantes antivibraciones 194
Guantes para la alimentación 195
Guantes para riesgos térmicos (anticalóricos) 198
Guantes para riesgos térmicos (bajas temperaturas) 199

143



145144

Muchos de los daños y riesgos que sufre nuestro cuerpo, los sufren las manos; SAFETOP ha decidido en este sentido investigar y procurar proveer a los trabajadores
con la mejor protección contra este tipo de daños y poner a su disposición una amplia gama de guantes, que estamos mejorando y completando constantemente
para procurar una protección más efectiva. Esperamos que SAFETOP pueda ayudar a evitar gran parte de esos riesgos. Para ello, tenga en cuenta algunos de
nuestros consejos y sugerencias, que en este catálogo podrá encontrar.

Pictograma
PICTOGRAMAS EUROPEOS-NORMAS PRINCIPALES

Guantes

EN388 Riesgos mecánicos

EN420

1 2 3 4 5
C. Resistencia a la abrasión
B. Resistencia al corte (rebanado)
C. Resistencia al desgarro
C. Resistencia a la perforación
X. No probado

Requisitos generales: categoría del riesgo, tallas, marcas, etiquetado

A. Resistencia al frío conductor
B. Resistencia al contacto (frío)
C. Permeabilidad al agua - Nivel 1
Impermeable a un mínimo de 30 mm

X No probado para este riesgo

Aislamiento térmico en m2, ºC/W
Resistencia térmica en m2, ºC/W

>_100”
>_1,2”
>_10”
>_20”

>_500”
>_2,5”
>_25”
>_60”

>_2000”
>_5,0”
>_50”
>_100”

>_8000”
>_10,0”
>_75”
>_150”

-
>_20,0”
-
-

1 2 3 4 5
>_0,10
>_0,025

>_0,15
>_0,050

>_0,22
>_0,100

>_0,30
>_0,150

-
-

En número de ciclos
índice
en newtons
en newtons

0: resultado obtenido por debajo del nivel mínimo requerido para el nivel 1

EN13998 Riesgos de corte y heridas

Los ensayos de corte se realizan a una potencia de 2,45 julios. Nivel 1: una hoja de metal de 1.050 g que se hace caer 
desde una altura de 150 mm.

Niveles de rendimiento

EN13998

EN511 Protección en temperaturas frías

A. Comportamiento y/o fuego
B. Resistencia al contacto con calor
C. Resistencia al calor convectivo
D. Resistencia al calor radiante
E. Resistencia a pequeñas salpicaduras
F. Resistencia a proyecciones de metal fundido
X. No probado para este riesgo

LETRA PRODUCTO QUÍMICO CLASE

Duración de la persistencia 
de la llama >15 segundos 
transmisión de calor
transmisión de calor
número necesario de gotas para
obtener un ascenso de tempera-
tura de 40ºC peso (en g) del hie-
rro fundido necesario para causar
una quemadura superficial

1 2 3 4 5
>_20”
100ºC
>_4”
>_5”
>_5
>_30”

<_10”
250ºC
>_7”
>_30”
>_15
>_60

<_3”
350ºC
>_10”
>_90”
>_25
>_120

<_2”
500ºC
>_18”
>_150”
>_35
>_200

-
-
-
-
-
-

EN407 Calor y/o fuego

Tres pictogramas distintos indican dos niveles de requisitos.
La norma EN374-2 caracteriza las propiedades impermeables sin tener en cuenta la resistencia. Incluye guantes en todas las categorías
de riesgo. La normativa actual especifica un método para probar la resistencia de los guantes protectores a la penetración de productos
químicos y/o microorganismos.
La norma EN374-3 requiere propiedades impermeables de acuerdo con la norma EN374-2 y rendimiento de resistencia de nivel 2 a un mí-
nimo con respecto a la filtración para al menos tres productos de la lista de doce definida por la norma EN374-1.

A
B
C
D
E
F
G
H
I
J
K
L

Tiempo de impregnación

Metanol
Acetona
Acetonitrilo
Cloruro de metilo
Bisulfuro y carbono
Toluol
Dietilamina
Tetrahidrofurano
Acetato de etilo
N-Heptano
Soda cáustica 40%
Ácido sulfúrico 96%

Alcohol primario
Cetona
Nitrilo
Hidrocarburo clorado
Compuesto orgánico que contiene azufre
Hidrocarburo aromático
Amina
Éter heterocíclico
Éster
Hidrocarburo saturado
Base inorgánica
Ácido mineral inorgánico

EN374 Riesgo químico

EN374-3 Riesgo químico  Listas de productos químicos

EN421 Radiaciones ionizantes y contaminación radioactiva

EN374-2

EN374-3

EN374-2

Nivel de rendimiento
Minutos

0
<10

1
>_10

2
>_30

3
>_60

4
>_120

5
>_240

6
>_480

Ionizante

Particulada

Aíslan al usuario de la radiación ionizante o contaminación radioactiva, pudiendo contener plomo u otros materiales pesados en una o varias
capas que aíslan al usuario del contaminante, existiendo varios niveles de prestación, no teniendo que ser descritos en el folleto, y que atienden
a la resistencia al agrietamiento y a la resistencia a la permeabilidad.

UNA GAMA PERFECTA PARA TODAS LAS SITUACIONES Y TODOS LOS ENTORNOS PROFESIONALES

GUANTES CORTADOS/COSIDOS
Las propiedades naturales del cuero hacen que los guantes cortados/cosidos sean perfectos para la protección. Sus cualidades de comodidad, duración y su
buen rendimiento de resistencia mecánica han sido mejorados con tratamientos químicos específicos aplicados a la piel.

GUANTES TEJIDOS E IMPREGNADOS
Gracias a la excelente comodidad y a la destreza que brindan, los guantes de tejido de punto se han convertido en el producto de preferencia en la mayoría de
las industrias. Dependiendo de las características que se requieran, podemos utilizar fibras naturales como el algodón por su comodidad y absorción de la hu-
medad, fibras sintéticas como la poliamida o el poliéster por su resistencia, o incluso fibras de alto rendimiento.

GUANTES DE PROTECCIÓN QUÍMICA
Los guantes de protección química, ya sea por inmersión directa mediante moldes de porcelana o forros textiles, implican un excepcional rendimiento en térmi-
cos de resistencia a las más variadas formas de riesgo.
La elección de materias primas y la manera de combinarlas en la producción son esenciales para obtener los resultados requeridos.

* Látex natural: excelente resistencia a los productos químicos acuosos.
* Neopreno: resiste los ácidos diluidos y los productos del petróleo.
* NBR (Goma Nitrilo Butadieno): excelente resistencia a productos y solventes del petróleo, así como a la perforación.
* PVC: muy alta resistencia a la abrasión.
* Butilo: buena resistencia a éteres y cetonas.



ACADIA  Ref. G131RP

146

XXS 5

6

7

8

9

10

11

XS

S

M

L

XL

XXL

SELECCIONE SU TALLA
Talla de la mano

6
7
8
9
10
11

152
178
203
229
254
279

160
171
182
192
204
215

Circunferencia de la mano (mm) Longitud (mm)

147





























Comodidad y rendimiento para herramientas de trabajo exclusivas 

Manténgase informado en cuestión de minutos viendo las breves animaciones en 3D
en las que se explican las características y las ventajas de cada familia de productos
específica. 
Vea todos los vídeos en www.atg-glovesolutions.com

ATG® Plataformas tecnológicasógicas

aTranspirabilidad de 360º
aEl calor se disipa naturalmente
aUnas manos frescas son unas manos más seguras y productivas

aUn 25% más finos que la mayoría de los guantes de espuma de nitrilo del mercado
aDuran el doble comparados con los demás guantes de poliuretano y de espuma de nitrilo
aSu forma, ajuste y tacto simula la “mano en reposo”
aPenetración uniforme del forro

aInnovadoras fibras técnicas de alta resistencia
aRefuerzo entre el pulgar y el índice

aAgarre optimizado
aReducción de la fatiga de la mano
aMovilidad y flexibilidad

aImpermeabilidad a los líquidos
aDisponibles versiones de alta resistencia a productos químicos
aProtege sus manos

La tecnología HandCare® se incluye
en la gama MaxiFlex® ActiveTM. Este
proceso enfría, refresca y revitaliza la
mano con vitamina E y aloe vera.

La función Satinized® (sin triclosán)
actúa como un desodorante integrado
que mantiene la prenda fresca du-
rante más tiempo y le aporta una sen-
sación de seguridad y protección.

Todos los guantes ATG® llevan la certificación
Oeko-Tex® 100®, una norma reconocida interna-
cionalmente que garantiza que el guante es “deli-
cado para la piel”.

Todos los componentes e ingredientes utilizados
en la fabricación y construcción de los productos
ATG® han sido evaluados y cumplen con los re-
quisitos de la directiva europea R.E.A.C.H., EC #
1907/2006 (Registro, Evaluación, Autorización y
Restricción de sustancias químicas)

175174

Maxiflex® Nota la diferencia





























SISTEMAS ANTICAÍDAS P. 202
Arneses 206
Cinturones 213
Líneas de vida verticales 214
Líneas de vida horizontales 216
Anticaídas deslizantes (altochuts) 218
Cuerdas conectoras 220
Dobles cuerdas 227
Absorbedores de energía 228
Mosquetones, ganchos y sujeciones 229
Enrolladores retráctiles (de cable) 232
Enrolladores retráctiles (de cinta) 234
Equipos de descenso, rescate y trípodes 236
Sillas y accesorios 240
Mango telescópico y accesorios 242
Camillas y bolsas 243
Equipos compuestos 244

203



205204

CAT. III

NORMAS PRINCIPALES COMPONENTES DE UN SISTEMA ANTICAÍDA

EN 12841/C Sistemas de acceso por cuerda: dispositivos de socorro.
EN 341 Dispositivos de descenso.
EN 353-1 Equipos de protección individual contra caídas de altura. 

Parte 1: dispositivos anticaídas deslizantes sobre línea de anclaje rígida.
EN 353-2 Equipos de protección individual contra caídas de altura.

Parte 2: dispositivos anticaídas deslizantes sobre línea de anclaje flexible.
EN 354 Cintas.
EN 355 Amortiguadores de impacto.

EN 358 Sistemas de posicionamiento de trabajo
EN 360 Dispositivos anticaídas retráctiles
EN 361 Arneses de cuerpo completo
EN 362 Conectores
EN 795B Dispositivos de anclaje - clase B
EN 813 Arneses de asiento
EN 363 Sistemas anticaídas

El tipo de trabajo en altura determina el equipo que debe utilizarse. Las categorías que se enumeran a continuación han sido definidas por las normas europeas
y se utilizan como referencia para las operaciones de trabajos en altura.

Los principales componentes de un sistema anticaída constituyen las bases que incluyen tres elementos:
“ABC”. Sin uno de los componentes, la cadena de seguridad no está asegurada.

Equipo utilizado para detener la caída de un tra-
bajador desde un puesto elevado. El sistema anti-
caída habitual está formado por los siguientes
elementos:
* Dispositivos de anclaje.
* Arnés de cuerpo anticaída.
* Dispositivos de unión anticaída.

CATEGORÍAS DE TRABAJO EN ALTURA

ANTICAÍDAS

TIPO DE ARNÉS Normativa
europea

Trabajo 
en sujeción

Posicionamiento
de trabajo

Seguridad 
anticaída

Trabajo en
suspensión

Para rescatar

Cinturón de posicionamiento

Arnés anticaída

Arnés anticaída

Arnés anticaída multifunción

EN358

EN361

EN361/EN358

EN358/EN813/EN361

SÍ

SÍ

SÍ

SÍ

SÍ

-

SÍ

SÍ

-

SÍ

SÍ

SÍ

-

-

-

SÍ

-

-

-

SÍ

Diseñado para permitir a los operatorios trabajar
suspendido sin apoyo de los pies a la vez que dis-
pone de la movilidad de sus manos.
El sistema de suspensión habitual está formado
por los siguientes elementos:
* Dispositivos de anclaje.
* Arnés anticaída de cuerpo entero.
* Dos cuerdas.
- Uno equipado con un bloqueador/descendedor.
- Uno equipado con un anticaída deslizante.

TRABAJO EN SUSPENSIÓN*

CONSTRUCCIÓN ENERGÍA EÓLICA ACCESO POR CUERDA

TELECOMUNICACIONES PETRÓLEO Y GAS ESPACIO CONFINADO

ELECTRICIDAD INDUSTRIA RESCATE

Equipo usado para evitar que el trabajador
se sitúe en una posición con riesgo de
caída.
El sistema de sujeción habitual está for-
mado por los siguientes elementos:
* Dispositivos de anclaje.
* Cinturón de sujeción o arnés de cuerpo
entero.

* Dispositivos de unión (elemento de ama-
rre de sujeción).

TRABAJO EN SUJECIÓN

Definición: se utilizan para unir el conector (cuerda de sujeción, anticaída), al anclaje (perfil estructural u
otras estructuras de acogida).
Los dispositivos de anclaje pueden ser de 2 tipos:
* Dispositivos de anclaje permanentes (p. ej. línea de vida horizontal, sistema con raíl horizontal, etc.)
* Los cinturones de sujeción no constituyen un sistema anticaída.

DISPOSITIVOS DE ANCLAJE

El rescate y la evacuación de un operario herido
en altura es una consideración obligatoria a tener
en cuenta.
El sistema de rescate habitual está formado por
los siguientes elementos:
* Dispositivo de rescate y evacuación.

RESCATE

Equipo que sujeta a un operario en su lugar de
trabajo, a la vez que dispone de la movilidad de
sus manos.
El sistema de posicionamiento de trabajo habitual
está formado por los siguientes elementos:
* Dispositivos de anclaje.
* Arnés de cuerpo completo con cinturón de posi-
cionamiento.

* Dispositivos de unión (elemento de amarre de
posicionamiento).

POSICIONAMIENTO DE TRABAJO

Los sistemas anticaídas son elementos que, haciendo una combinación y uso adecuados, sirven para prevenir las caídas y minimizar sus daños en caso de
que estos sean inevitables. Para que sean totalmente útiles deberemos usar cada elemento para lo que está especificado. 
Son equipos de protección de clase III y existen diferentes normas dependiendo del uso que se le vaya a dar al elemento.

* Los sistemas anticaídas de posicionamiento y suspensión no están diseñados para la retención de caídas.
Deben utilizarse conjuntamente con un sistema anticaída.

A

Definición: dispositivo de presión del cuerpo, destinado a mantenerlo durante y después de una caída.
* Un arnés de cuerpo entero debe llevarse puesto en todas las situaciones que conlleven riesgo de caída.
* Los cinturones de sujeción no constituyen un sistema anticaída.

ARNÉS ANTICAÍDA COMPLETOB

Definición: se utilizan como dispositivos intermedios que unen el arnés del trabajador con el dispositivo de an-
claje (p. ej. elementos de amarre, absorbedor de energía, limitadores de caída, dispositivos de bloqueo, etc.)
Los dispositivos de unión pueden ser de dos tipos:
* Sujeción en caídas: un sistema de retención evita que el trabajador se sitúe en una posición de riesgo.
* Retención de caídas: un sistema anticaída no evita que el trabajador alcance una situación de riesgo, pero lo
protege en el caso de que se produzca una caída.

DISPOSITIVOS DE CONEXIÓNC

SISTEMAS ANTICAÍDAS
ARNESES













































248

Todos los derechos reservados 
© 2015 SAFETOP INNOVATIVE PROTECTION SL
Rúa Daimler, 37-39 | Polígono Industrial del Espíritu Santo | ES-15650 - Cambre (A Coruña) España
TEL. +34 981 64 98 11 / FAX. +34 981 64 98 12 | info@safetop.net | www.safetop.net

Edición, diseño y maquetación: Beatriz Ríos Viqueira (Safetop Innovative Protection) | Fotografías: Xis Imaxe
Agradecimientos: Honeywell Spain, Mascot DK, MacMichael, ATG, Superior Gloves. 
1. Los derechos de propiedad intelectual de este catálogo, diseño, estructura y los distintos elementos en él contenidos son titularidad de SAFETOP INNOVATIVE PROTECTION, a
quien corresponde el ejercicio exclusivo de los derechos de explotación de los mismos en cualquier forma y, en especial, los derechos de reproducción, distribución, comunicación
pública y transformación.
2. Se autoriza la visualización, impresión y reproducción parcial del contenido exclusivamente si concurren las siguientes condiciones: 1) Que sea compatible con los fines de venta
de nuestros productos 2) Que se realice con el exclusivo ánimo de obtener la información contenida para uso personal y privado. Se prohíbe expresamente su utilización con fines
comerciales o para su distribución, comunicación publica, transformación o descompilación. 3) Que ninguno de los contenidos relacionados sean modificados de manera alguna. 4)
Que ningún gráfico, icono o imagen disponible sea utilizado, copiado o distribuido separadamente del texto o resto de imágenes que lo acompañan.
4. SAFETOP INNOVATIVE PROTECTION SL  se reserva la facultad de efectuar, en cualquier momento y sin necesidad de previo aviso, modificaciones y actualizaciones de la infor-
mación contenida en el catálogo, de la configuración y presentación de éste.
5. SAFETOP INNOVATIVE PROTECTION. no garantiza la inexistencia de errores gráficos en precios o en su contenido, ni que éste se encuentre actualizado, aunque desarrollará
sus mejores esfuerzos para, en su caso, evitarlos, subsanarlos o actualizarlos.
6. SAFETOP INNOVATIVE PROTECTION no asume responsabilidad alguna derivada de la concesión o contenidos de los enlaces de terceros a los que se hace referencia en el ca-
tálogo.
8. SAFETOP INNOVATIVE PROTECTION es titular de los derechos de propiedad industrial referidos a sus productos y servicios, y específicamente de los relativos a la marca regis-
trada "SAFETOP". Respecto a las citas de productos y servicios de terceros SAFETOP reconoce a favor de sus titulares los correspondientes derechos de propiedad industrial e in-
telectual, no implicando su sola mención o aparición en el catálogo la existencia de derechos o responsabilidad alguna de SAFETOP sobre los mismos, como tampoco respaldo,
patrocinio, recomendación por parte de SAFETOP.
9. La utilización no autorizada de la información contenida en este catálogo, su reventa, así como la lesión de los derechos de Propiedad Intelectual o Industrial de SAFETOP INNO-
VATIVE PROTECTION SL, dará lugar a las responsabilidades legalmente establecidas.

www.safetop.net

FOLLOW US

ASOCIACIÓN ASEPAL

FERIAS Y EXPOSICIONES

SAFETOP INNOVATIVE PROTECTION SL forma parte de la Asociación ASEPAL (Asociación de Empresas de Equipos de Protección Perso-
nal), que engloba a 75 empresas dedicadas al diseño, fabricación y comercialización de equipos de protección  individual (EPI). ASEPAL es
la única representante del sector en España y para Europa (socio fundador de la ESF). Como voz del sector, ejerce su representación frente
a la Administración, medios de comunicación, actores sociales y otros grupos de interés.

IFEMA

Cada dos años, exponemos nuestros productos y novedades y atendemos a nuestros clientes y distribuidores en la Feria de seguridad bia-
nual en IFEMA (Avenida del Partenón nº 5 - SICUR - 28042 Madrid, España), celebrada cada dos años.
Fechas: 23 al 26 de febrero de 2016
Horario: Martes a jueves, de 10:00 a 19:00 horas / Viernes de 10:00 a 17:00 horas
Carácter: Profesional
Accesos: Norte y Sur

INAUDITA

Inaudita Formación y Consultoría es una empresa especializada en formación práctica en materia de prevención de riesgos laborales, en tra-
bajos en altura y trabajos en espacios confinados. Con unas instalaciones pioneras en España, por poseer bajo cubierta, instalaciones dise-
ñadas para dar formación que resuelva problemas reales en el trabajo en lugares difíciles.
Consultoría de prevención: elaboración de procedimientos operativos y de seguridad, instrucciones técnicas, procedimientos de rescate en
altura y en espacios confinados; informe técnico sobre soluciones a implantar; auditorías e inspecciones de seguridad para trabajos en altura
y en lugares de difícil acceso.
Instaladores de SISTEMAS DE PROTECCIÓN DE CAÍDAS. Asesoramiento, diseño, instalación, certificación y garantía de cualquier equipo
o sistema vinculado al riesgo de caída en altura. 

@SafetopEpis facebook/safetop blogsafetop



®

FOLLOW US

Polígono Ind. Espíritu Santo / Rúa Daimler  37-39 - 15650  / Cambre (A Coruña) 
T. +34 981 649811 F. +34 981 649812 / info@safetop.net

Debido a nuestra política de continuo desarrollo y superación, las especificaciones y/o precios podrán cambiar sin previo aviso.
La empresa procurará asegurar que las descripciones, ilustraciones e información sean exactas, pero no garantiza que pueda haber algún cambio futuro o diferencia. 
La empresa no se hará responsable de ningún error de esta tarifa.

®

FOLLOW US

Polígono Ind. Espíritu Santo / Rúa Daimler  37-39 - 15650  / Cambre (A Coruña) 
T. +34 981 649811 F. +34 981 649812 / info@safetop.net

Validez de estas condiciones: 2014-2015

Precios
Lista de precios en vigor menos descuento comercial más
IVA aplicable.

Términos de pago (seguro de riesgo obtenible).
Dentro de 15 días, 2% descuento contado o a 60 días neto.
Otros plazos de pago previo acuerdo y autorizados por la Di-
rección. En las facturas con retraso se cargará un 1% por
mes iniciado.

Límite de crédito
SAFETOP otorga crédito basándose en la recomendación
de una firma independiente. Este límite de crédito representa
el monto máximo de crédito concedido e incluye todas las
facturas pendientes, vencidas o no.
Los límites de crédito son revisados periódicamente. Si no
está seguro de su límite de crédito, nuestro equipo de ventas
le informará sin compromiso.

Condiciones de despacho
Portes pagados por importe mínimo establecido, excluido el
IVA.

Pedido mínimo
100€ neto en 2015 revisable. Pedidos inferiores a este mí-
nimo, por ejemplo muestras, serán objeto de un cargo admi-
nistrativo de 25€ neto.

Quejas y devoluciones
Cuando los productos nuevos y de primera han sido despa-
chados, SAFETOP no podrá aceptar devoluciones, después
de 30 días naturales.
Para quejas y/o reclamaciones, por favor obtenga un nú-
mero de paquetería en nuestro departamento de ventas o al-
macén, e indique este número claramente en el paquete a

ser devuelto. Si la devolución no se aceptara, se hará un cargo
administrativo del 20% del valor facturado. Al mismo tiempo, el
paquete será devuelto a usted. Esto es también aplicable a las
muestras.
Por favor, tome nota: artículos promocionales y de exhibición
tales como catálogos, expositores, carteles, así como mercan-
cía indicada como “hasta agotar existencias”, no podrán ser de-
vueltos. De ser posible, los artículos estropeados serán
reparados y, por lo tanto, no abonados.

Dirección de despacho
SAFETOP INNOVATIVE PROTECTION SL - Rúa Daimler 
37-39 ES 15650 Cambre (A Coruña) ESPAÑA

Propiedad
Todos los productos seguirán siendo propiedad de SAFETOP
hasta el pago final de todas las facturas debidas. Para cual-
quier discrepancia legal, las partes se someterán a la jurisdic-
ción de los Tribunales de A Coruña.

Puntos de venta
SAFETOP INNOVATIVE PROTECTION SL solo distribuye me-
diante “dealers” autorizados y nunca directamente a usuarios fi-
nales.

Descuentos
Solicite sus descuentos según consumo al equipo de ventas.
Estaremos encantados de asesorarle.

Pedidos
Todos los pedidos deberán ser por escrito, legibles, incluyendo
número de referencia/código de producto, descripción del pro-
ducto, así como tallas, colores, modelos, etc., el precio y el
descuento.

Vigencia de precios
Los precios de catálogos anteriores no son válidos.

CONDICIONES DE VENTA Y SERVICIO 2014-2015


	PORTADA.pdf
	1-27.pdf
	28-35.pdf
	36-49.pdf
	50-73.pdf
	74-87.pdf
	88-97.pdf
	98-129.pdf
	130-141.pdf
	142-173.pdf
	174-201.pdf
	202-213.pdf
	214-248.pdf
	contra.pdf

